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8 Politiškos Žinios. ®® ®
tiečiai nesilinksmina, nes jų 
kruvino darbo mantą užgro
bia caras su biurokratais. Už 
valstiečių-žemdirbių kruviną 
prakaitą caras su biurokratais 
taisosi sau žvilgančias man- 
dieras, su sugulovėmis šoka, 
gyvuliškai linksminasi.

Biaurtu pamislyti, kaip tai 
didžiai savo tautai nusižengė 
karalius Edvardas, aplanky
damas tą kraujalakį Rusijos 
carą. Anglijos parlamento so- 
eijalistai atstovai prieš tą ke
lionę protestavo, bet protestai 
nieko negelbėjo, nes Edvardas 
ir turi savo stiprius šulus, sa
vo" šalininkus, kurie parla
mente net uždraudė caro ypa
tą žeminti. Taigi ir atsilankė 
ir abudu pasimatė, abudu su
siramino, bet nenusiramįs 
anaiptol milijonai badaujan
čių ir ateis toks laikas, kad 
carai su karaliais privalės 
prieš liaudį pasiteisinti už sa
vo tuos smaguriavimus ir iš
kilmybes! Ateis laikai ir jie 
netolimi.

Durnoj valdžia pralošė.

Neseniai Durnoje atstovai 
perkratinėjo jureivijos minis
terijos tvarką, kaip jau perei
tą sykį paminėjome, o paskui 
įnešta klausimas, ar galima 
paskirti naujiems kariškiems 
laivams 5.500.000 dol. Už ši
tą valdžios projektą tvirtai 
stovėjo ministerių pirminin
kas Stolypin. Išpradžių jisai 
labai aštriai savo projektą 
gynė, bet paskui nusimalšino, 
pamatęs, kad dauguma atsto
vų tam projektui priešinasi. 
Paskui kalbėtojai vienas po 
kitam apie tą dalyką aiškino 
ir visi buvo priešingi valdžios 
tokiam nesumaningam projek
tui. Iš visų atstovų geriausia 
valdžiai ir biurokratams už
drožė atstovas Gučkov, kurio 
kalba buvo pertraukiama del
nų plojimais.

Atstovas Gučkov daugiau
sia davė pipirų buvusiam To
limų Rytų vice-karaliui Ale- 
ksiejevui, per kurio priežastį 
iššauktas rusų su japonais ka 
ras ir Aleksiejev už tą pikta
darybę netik nebuvo nubaus
tas, bet da pakeltas į viešpa
tystės tarybos sąnarius ir jis 
dabar išnaujo visokiuose val
džios klausimuose valdinin
kaująs. Jis, girdi, net jureivi
jos reikaluose turįs išrišamą, 
paskutinį balsą, o juk apie ju
reivijos reikalus jis neturįs 
jokio supratimo. Tokį pat su
pratimą turi ir kiti tos rųšies 
valdininkai, įmautieji veltui 
milžiniškas algas. Kadangi iki 
šiam laikui jureivijos ministe 
rijoje valdžia neįvedusi tvar
kos, tat ir pati Durna dabar 
tiems valdininkams negalinti 
pavesti milijonus, nes jie anų 
nemokės prigulinčiai sunau
doti.

Jam užbaigus kalbą buvo 
ant to projekto balsavimas ir 
diduma balsų nupuolė.

Dabar nežinia, ką pradės 
valdžia su tokiu Durnos atka
klumu.

Rusija.
Edvardas ir caras.

Miesto Revel uoste pereito] 
savaitėj valdiškai aplankė ca
rą Anglijos karalius Edvar
das. Juodu nesimatė 7 metus, 
todėl ir ne naujiena, kad abu
du meilingai susitiko, gerai 
atsišnekėjo, sočiai pasivalgo, 
kožnas, o juo labiaus caras, 
nusiskundė su savo vargais ir) 
vienas kitą padaręs savo ka
riškųjų laivynų admirolais, 
iškilmingai ir linksmai persis
kyrė.

Revelio mieste jau išanksto 
keliomis dienomis tapo su
traukta daug karumenės, i- 
dant apsaugoti caro ypatą nuo 
revoliucijonierių pasikėsinimų 
arba šiaip kokių nesmagumų. 
Uoste plaukiojo keturi torpe
dų naikintojai, idant valdo
vus apsaugoti nuo juros, o pa
čiame mieste buvo pilnos gat
vės visokios rųšies šnipų, taip- 
pat slaptų policijantų. Caras 
į miestą atvyko traukiniu. Jį 
su cariene ir vaikais ant sto
ties sutiko tūkstančiai moky
klų vaikų. Caras pirmu sykiu 
prieš save pamatė vieton ka
rumenės sienų vaikus, kurie 
ant jo labai didį įspūdį pada
rė. Užtai-gi tiems vaikams 
antrytojaus caras liepė pasiųs
ti į 3000 dėžučių saldainių ir 
kožnam savo paveikslą.

Caras išlipęs iš traukinio, 
su savo šeimyna susėdo ka
rieton ir nuvyko uostan, kur 
persėdo ant garlaivio “Stan
dard” ir nuplaukė pasitiktų 
atplaukiančio Anglijos kara
liaus.

Susitikimas, kaip jau sakė
me buvo meilus; ir juoktasi ir 
bučiuotas! kokį pusvalandį. 
Vakaro laikais visas uostas 
buvo iliuminuotas, o ant ka
rališkųjų laivų per ištisi dvi 
nakti šokta. Linksminosi biu
rokratai su savo šeimynomis, 
linksminosi ir karalius Edvar
das su savo ministeriais.

Per valdiškuosius pietus a- 
budu valdovu vienas kitam 
linkėjo palaimų ir sutikimo, 
priegtam Edvardas išieiškė 
viltį pasimatyti su caru Ang
lijos žemėje. Ir neabejojama, 
kad caras Edvardui atsimokės 
kuomet nors tokiu pat atsi
lankymu, jaigu kartais gilti
nė nepakirs jam kojų šitame 
revoliucijos judėjime.

Šitas valdovų susiėjimas tik 
jiedviem yra malonus ir gra
žus. Valdiški laikraščiai tasias 
iškilmybes su menkiausiomis 
smulkmenomis aprašo, džiau
giasi, kad caras galėjo ramiai 
savo rūmų kalėjimą apleisti ir 
pakvėpuoti tyresniu oru. 
Džiaugiasi tie krokodiliai, vi
si caro tarnai, manydami, jog 
Anglija su Rusija susirišusi 
krūvon tegalinti jau visam 
pasauliui užtikrinti ramybę. 
Bet nesidžiaugia milijonai 
Rusijos badaujančių vargdie
nių, kurie su paskutinėmis 
kapeikomis taiso carui ir biu
rokratams rožių kelius. Vals

Kitame posėdyj tas pat ats
tovas Gučkov (spalietis) su 
savo kalba nepaprastai aštriai 
užsipuolė ant didkunigaikš- 
čių, kurie valdiškuose reika
luose nereikalingai maišosi ir 
trukdo visokią pirmyneigą, 
visokias reformas.

Kalbėtojas išvardino didku- 
nigaikščius vardais ir viešai 
pareikalavo, kad jie butų pra
šalinti nuo visokių valdviečių. 
Labiausia atakavo didkun. 
Mikalojaus Mikalojų, šalies 
apginimo tarybos pirmininką, 
kuris yra aršiausiu priešu re
formų armijoje. Pagalios kai- 
pi dėl anų didesnio rūstumo 
pasakė, jog didkun. esanti 
liuosi nuo visokios disciplinos, 
todėl jie ant įstatymų tiktai 
spiaudo ir visą viešpatystę pa
laiko tamsybėj.

Tokios kalbos valdžia da 
negirdėjo, tat butų ir nestebė
tina, jaigu po tokiam atsitiki
mui Durna butų išvaikyta. 
Juodašimtis Puriškevičius ne
galėjo klausyti tos Gučkovo 
teisingos kalbos, kuri paliks 
ant istorijos lapų.

Durna tat pradeda kovą su 
biurokratija.

Suomijos likimas.

Neseniai valdiškame dien-' 
raštyj pasirodė . caro ukazas, 
kuris tiesiog kėsinasi ant 
Suomijos. Ukazas susiaurina 
Suomijos konstituciją tuo, kad 
Suomijos ministeris turi teisę 
kuntroliuoti visokius Suomi
jos vrldžios raportus ir aps
kaitas, perstatomns pačiam ca
rui.

Pasirodžius tam ukazui 
Suomijos sekretorius privalo 
Rusijos ministerių pirminin
kui siuntinėti raportus apie 
krašto padėjimą. Tik tuokart 
carui bus perstatomi raportai, 
jaigu tarp Suomijos kabineto 
ir Rusijos ministerijos užgim
tų koks nesusipratimas.

Pasirodo, kad sugrįžo tenai 
užmušto gen-gubern. Bobri- 
kovo laikai.

Ant earo suokalbis.

Londono korespondentas iš 
Revelio praneša, jog tą miestą 
carui aplankant, jam gręsė 
didis pavojus. Dviem dienom 
prieš jo atvažiavimą viena 
mokytoja mergina papildžiu
si savžudystę. Ji seniau prik
lausiusi prie revoliucijonierių 
partijos ir, kuomet partijos 
vadai išgirdo apie caro kelio
nę, jai liepta drauge su vai
kais carą susitikti ir pasikė
sinti ant jo gyvybės. Mergi
na matomai to darbo persi
gando ir verčiau pati sau gy
vastį atėmė. Tačiaus toji žinia 
nepatvirtinta.

35 revoliucijonierių bĮla.

Peterburge prasidėjo bįla 
35 revoliucijonierių, kurie 
1906 metais Baltstogės mieste 
dalyvavo žydų skerdynėse. 
Tarpe kaltinimųjų randasi 8 
moters.

Mat valdžia juodašimčių, 
kurie sukėlė tenai skerdynes, 
nebaudžia ir net po teismus 
netąso, bet prie revoliucijonie
rių kimba ir pastarieji dabar 
turės atsakyti ir už tuos pus
laukinius gaivalus.

Suspenduotas atstovas.

Viename Durnos posėdyj 
tapo suspenduotas ant 15 po
sėdžių vienas socijaldemokra- 
tas atstovas Sesecheida, kuris 
buvo užpuolęs ant stačiatikių 
ikonų. Mat buvo apkalbama 
ikonų reikalingumas valdiško
se įstaigose, tat tasai atstovas 
ikonas ir jų stebuklus išnieki
no. Jisai tvirtino, jog jaigu 
stačiatikiai savo ikonų (pa
veikslų) stebuklams tiki, tat 
toms ikonoms nereikia nei jo
kios dailos, nei brangenybių, 
už tai jis ir suspenduotas.

Vokietija.
Per porą mėnesių Vokieti

joj išdo ministerio valdvietė 
buvo tuščia, nes nebuvo gali
ma gauti atsakančio tai vald- 
vietei žmogaus, pasitraukus 
išdo ministeriui. Galų gale 
ciesorius Vilhelmas surado 
viešpatystės išdo valdininką ir 
juo yra nekoksai Reinhold 
Sydov, buvęs krasų depart- 
mento sekretoriaus padėjėjas. 
Mat niekas nenorėjo tos vald- 
vietės užimti todėl, kad pas
tarasis ministeris von Stengei 
tą departamentą taip buvo su
maišęs ir suardęs, kad kožnas 
bijojosi ir sujudinti tą minis
terijos lizdą. O juk pinigų iš- 
de trūksta, o skolų kupra jau 
neišgali pakelti.

Naujas išdo ministeris turi 
51 metus ir viešpatybės tar
nystėj atsirandąs 25 metus.

Palikus ministerių, tuojaus 
jam duota vardas “naujų mo
kesčių ministerio,” kadangi 
dabar jo svarbiausia užduoti
mi — užkrauti ant gyventojų 
bent kokias nors naujas mo
kestis ir surinkti išdan truks- 
tančius milijonus. Bet kol at
ras mokestinis šaltinius ir kol 
viską sutaisys, pirmiausia jam 
atsieis da labai daug susirem
ti su parlamento atstovais, ka
dangi atstovai gins savo pilie
čius nuo naujų sunkenybių.

Neseniai Prancijos presą 
buvo rašiusi plačiai apie Vo
kietijos galintį greitą bankru- 
tijimą. Tačiaus pasirodo, kad 
da taip bloga nėra, kaip rašo 
laikraščiai ir kaip pranašauja 
diplomatai, kadangi Vokieti
joj mokestįs nedaug da aukš
tos. Vokietijoj yra dar labai 
daug daiktų be mokesčių, tuo- 
tarpu kitose viešpatybėse už 
menkiausią daiktą valdžiai 
mokama. Vokietijoj už alų, 
tabaką ir alkoholį imama vi
sai mažos mokestįs.

Nepaprastos šiemet išlaidos 
padarė 65.000.000 dol. difici- 
to, tatai dabar to deficito už
dengimui naujas ministeris 
privalo surasti naujų mokes
čių šaltinius.

Jaigu Sydov pasekmingai 
atliks tą uždavinį, tat be abe
jonės paliks valdžios akyse 
antru Bismarku.

Portugalija.
Policija susekė draugijos 

“Juodojo Kryžiaus” didį suo
kalbį ir tuo budu užbėgo ne
laimingiems soatapilėj Lizbo- 
ne atsitikimams. Norėta iškel
ti oran karališkus rumus su 
bombų pagalba laike tikybi
nių iškilmybių, kurios turėjo 

atsibūti Birželio 18 dieną. Bu
tų žuvęs karalius ir su visa sa
vo šeimyna. Dėlto daug asme
nų areštuota, tarpe kurių ran
dasi keturi gąrsųs anarchis
tai.

Konfiskuota taipgi ir pa
ruoštos tam pasikėsinimui 
bombos, taipgi paimta visa 
korespondencija, iš kurios po
licija patyrė, kad Portugalijos 
anarchistai darbavosi drauge 
su Ispanijos anarchistais.

Komisija, tirinėjanti už
muštojo karaliaus finansus, 
susekė, jog ir karalienė moti
na Marija Pia iš viešpatystės 
išdo buvo paėmusi savo ypa- 
tiškiems reikalams 40.000 dol. 
Tatai pasirodo, kad ji nepras
čiau savo vyro kokietavo. Ka
ralienė prisipažįsta, jog ėmusi 
valdžios pinigus, bet podraug 
ir aiškina, jog ji per metus su 
2.400 dol. algos negalėjusi 
pragyventi.

Indijos.
Mohmandų maištai vis da 

nesiliauja. Andai Anglijos 
generolo Wilcocso karumenė 
klonyj Khapak mohmandų 
burius visiškai sumušė. Liku 
šieji gyvais paliko visus savo 
draugų lavonus ir pasislėpė 
kalnuose. Iš anglų pusės už
mušta 25 ir sužeista 23.

Anglų karumenėj tuo tarpu 
siaučia indiškas maras, kuris 
aršiau kulipkų kareivius gul
do. Dėlei stokos tyro vandens 
kareiviai trokšta ir nuo to da 
labiau jie serga. Kareiviai ge
riau padarytų, kad su savo 
patrankomis ir šautuvais atsi
suktų į generolus, kurie juos 
taip daug nebreikalingai po 
prievarta kankina, žudo.

Pagal kitus telegramus, 
mohmandais vadovaująs Af
ganistano emiro brolis, Nasr- 
Ulla, kurio tačiaus dėlei du
rnų ir miglų aiškiai nebuvo 
galima pažinti. Bet jaigu toji 
žinio pasįrodytų teisinga, tat 
galima manyti, jog ir Afganis
tanas nėra liuosas nuo maištų 
kadangi emiro brolis tarp gy
ventojų turįs didžią įtekmę.

Q Prancija.
Republikonų presą vienbal

siai pasmerkė pasikėsinimą 
ant majoro Dreyfuso gyvybės 
ir tvirtina, kad toksai biaurus 
darbas rojalistams netik ne
atnešė jokio pelno, bet dar jų 
idėjoms užkenkė. Pasikėsini
mas ant Dreyfuso dabar su- 
tvirtįs da geriau republikonų 
partijos stovį. Valdžia-gi pa
geidauja, kad tasai atsitikimas 
kogreičiausia butų visais už
mirštas, dėlto užpuoliko Gre- 
gori bįlą tuojaus perkratys ir 
visą dalyką užmes.

Iš antrosios-gi pusės rojalis
tų presą rašo nebūtus daiktus. 
Vienas dienraščių atvirai ra
šo, kad Prancija privalanti ant 
sosto pavadinti Orleano kuni
gaikštį, iš Panteono išmesti Zo- 
los grabą ir majorą Dreifusą 
pasmerkti miriop, kadangi 
prieš jį atsirandą nauji daro- 
dymai, jog jis buvęs Pranei- 
jos išdaviku.

Kiti dienraščiai sako, jog 
Gregori neturįs pilno proto.

Iš Viso Pasaulio.
Iš Vokietijos rašoma, jog 

ciesorienė Počdamo mieste be
jodama nuo arklio nukritusi. 
Vilhelmo štabo gydytojas ap
reiškęs, jog tik truputį apei- 
kulusi. Gaila labai, kad visai 
nesusikulė, nes tos “poniutės” 
nei pačios nežino ką veikti. 
Tegul užsidirbtų su prakaitu 
sau duoną, tuokart nereikti, 
nuo arklių puldinėti.

Vienos priemiestyj Ottak- 
ring vienoj dirbtuvėj plyšo 
celluloidas. Plyšimo pasekmės 
buvo labai baisios. 16 darbi
ninkų užmušta, o 17 biauriai 
apdeginta.

Ant neapgyventos salos 
Wake, priklausančios Japoni
jai, atrasta 20 japonukų, kurie 
du metu tenai išgyveno ir šiaip 
taip maitinosi žuvimis. Juos 
atrado Biazilijos laivo “Ben
jamin Constant” kapitonas. 
Tai buvo Japonijos žvejai. Ji 
16 ant salos per du metu nu
mirė.

Anglijos parlamento komi
sija, tirinėjanti Airijos emi
graciją, patyrė, kad Airijos 
beveik pusė gyventojų iškelia
vo į Ameriką. Tai labai liūd
nas Anglijai padėjimas.

Paryžiuj ir apiegardose vieš 
patauja šiame laike dideli 
karščiai. Andai termometras 
rodė 91 laipsnį šilumos.

Korėjoj iki šiam laikui ja
ponų karumenė su “maištinin
kais” turėjusi 69 kruvinus su
sirėmimus. Koreonų užmušta 
372, o paimta nelaisvėn 55. 
Bet kova tęsiasi ir toliau.

Persijoje platinasi anarchi
ja. Andai buvo kilęs gandas, 
jog šachas norįs pasitraukti 
nuo sosto, bet pasirodo, kad 
žinia buvo neteisinga. Parla
mentas su šachu vis da nesu
tinka, o priegtam užgema ir 
antirusiškas judėjimas.

Kolionijos katedros bokšte 
nutruko milžiniško varpo šir
dis ir puolant padarė daug 
nuostolių. Nelaimių su žmonė
mis neatsitiko.

Rocapietra (Italijoj) ant 
gelžkelio stoties sustojo su mal 
diniukais traukinys. Tuotarpu 
ant ]o užbėgo prekių trauki
nys ir tris vagonus su maldi
ninkais sumalė. 14 asmenų 
užmušta ir 60 sužeista. Maldi
ninkai keliavo Ryman.

Berlyne andai šv. Povilo 
katalikiška bažnyčia buvo 
pilna žmonių, kuomet nesuim
ti piktadariai bažnyčios stogą 
apliejo kerosinu ir užkure. Ti
kinčiuosius išgelbėjo su savo 
krauju kunigai. Apleidus 
1.800 žmonių bažnyčią, prade
gęs stogas sugriovė bažnyčios 
skliautą ir viskas bažnyčios 
vidun įgriuvo. Netrukus gais
ras buvo apgesinta.

_ ♦
Kadangi Kinijoj boikotas 

Japonijos prekių nesiliaująs ir

Japonija tame dalyke negali 
nuveikti nieko gero, tat dabar 
Japonijos valdžia Kantono 
pirkliškam butui aukoja 200.- 
000 yenų, bile tik su boikotu 
liautųsi. Kur negelbsti kala
vijas, tat gal gelbės nusižemi
nimas.

Iš Persijos rašoma, kad ša
chas bijodamasis detronizaci- 
jos, tuojaus iš vasarinių rūmų 
sugrįžo sostapilėn ir pradeda 
su parlamentu taikinties. Vi
sur vėl ramybė viešpataujan
ti.

Tarp Serbijos ir Černogori- 
jos (Juodkalnijos) diplomatiš
ki susinešimai tapo pertraukti, 
kadangi Serbijos pusprotis į- 
pėdinis priklausė suokalbiui, 
kurio sąnariai norėjo Juodkal
niją prijungti prie Serbijos. 
Laukiamas karas, jaigu Serbi
ja neatsilygįs.

Anglijoj moterįs su moteri
mis ėmė piauties. Pirmiau vie
nos sufragistės su valdžia po
litikoje ravėjosi, o dabar atsi
rado “antisufragistės”, kurios 
stengiasi drauge su valdžia su- 
fragisčių judėjimą nuslopinti. 
Ir čia valdžia lieka ant šalies, 
o žmonės tarp savęs ėdasi.

Meksiko parlamentas pa
skyrė 25 milijonus dolerių 
tyrlaukių užtvenkimui ir j- 
steigimui pagelbinio banko 
farmeriams.

Rusijoj vienas mokslininkas 
išrado, kaip galima naują vy
ną pakeisti senu. Peterburge 
su tuo dalyku atsibuvo bandy
mai ir viskas buvo kopasek- 
mingiausia. Vyno mylėtojai 
krykštauja, nes už pigią kainą 
galės gerti seną vyną. Išradė
jas vadinasi Overtašennikov.

Morokkos pretendentas sul
tanas Mulai Hafid andai su 
12.000 karumenės užėmė Fezo 
miestą. Turbut dabartinis sul
tanas Abdul Asiz turės bro
liui pasiduoti ir pretendentas 
bus apšauktas sultanu.

Prie Indo-Kinijos ribų ki
nai maištininkai užmušė Pran
cijos vieną oficierą ir keturis 
kareivius, tatai dabar Prancija 
jas Kiniją reikalauja 
jinigiško atlyginimo ir Yuna- 
no vice-karaliaus prašalinimo.
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Japonijos valdžia port Ar- 
;ure, kur žuvo per paskutinį 
carą 14,000 Rusijos kareivių, 
jų atminčiai pastatė paminklą, 
turis pereitoj savaitėj buvo 
atidengtas. Iškilmėj ir Rusijos 
karumenės keli skyriai daly
vavo.

IŠ Reggio (Italijoj) parėjo 
žinia, jog tenaitinėj katalikų 
bažnyčioj šv. mišias laikant 
apsirgo kunigas, išgėrus vyno. 
Taippat susirgo ir zakristijo
nas paragavęs vyno. Sakoma 
vynas buvo užnuodintae.

Švaicarijoj nekurtose vieto
se atšalo ir ėmė siausti JĮvėtros 
su sniegu. Padaryta daug 
nuostolių daržuose ir sodnuo
se. Kaikur traukinių komuni
kacija patraukta.

fhSaShHiii



KATALIKAS

| Žinios iš Lietuvos. §
kla visuomet persipildo. Taip 
pereitą žiemą mokinosi 100 
vaikų; o butų buvę daug dau
giau, nes dėl vietos stokos 
mokytojas nepriėmė 20 vaikų.

Neužilgo Kvietkuose bus 
viršaičio rinkimai. Kaip gir
dėti, kaikurie jau nuo seniai 
girdo rinkikus degtine ir alu
čiu. Tas paprotys yra labai 
biaurus, nes tik mažos doros 
žmogus gali išdrįsti, dėlei sa
vo ypatiškų tikslų, svaiginti 
nesusipratusius rinkikus. To
dėl kvietkiečiai, ne tik neger
kit alučio tų, kurie nori tapti 
viršaičiais, bet su paniekinimu 
atsisukit nuo tokių kandidatų. 
Rinkit į viršaičius žmogų do
rą ir mylintį tiesą, kuriam tik
rai rūpėtų jųsų reikalai, bet 
ne kokie tai užpakaliniai su
manymai. Beto atminkit, kad 
išrinktas per degtinę ir alų 
viršaitis visuomet stengsis su
grąžinti sau keleropai pragir- 
dytus jums pinigus!

kas. Daugelis pakėlė abi ran 
ki. Vėl kilo trukšmas; net iš
mintingesnieji lenkai pasipik
tino ir pradėjo tarp savęs bar
ties. Buvo prašyta ir lietuvių 
pakelti rankas, bet jie, maty
dami tokį biaurų lenkų pasi
elgimą, atsisakė, tik išsiskyrė 
vienon pusėn. Lietuvių pasi
rodė esama neperdaug: vienas 
šimtas, o susirinkime išviso 
buvo apie 500. Antstolis su
rašė protokolą, ko lenkai 
lietuviai reikalaują.

Viekšniai turgaus dienose — 
visur matyti girti ir girtos 
(mųsų moteriškos nenori būti 
blogesnės už vyrus), visur gir
dėti barniai, koliojimai gudiš
kais žodžiais. Tokiomis dieno
mis už miestelio neišeisi, nes 
ant kelių sutiksi vežimus pil
nus girtų, kurie sveikina pra
eivius “gerais žodžiais”. O čia 
aludės vis auga ir auga, kaip 
grybai po lietaus, su jomis gi 
kartu didinas ir nelaimingųjų 
atsitikimų skaičius. Laike 
Kalėdų gavo galą nuo gir
tuokliavimo vienas iš vietinių 
žmonių dabar gi dar viena 
degtinės auka nuvažiavo į Ži
bikų šventorių, kur vežami ką 
“be kunigo” miršta. Valstietis 
S. iš Mažeikių nuvežė kokias 
ten moteriškes į Viekšnius ir 
čia nuėjo į “restoraną” ariel- 
kėlės išgerti. Bematant atsira
do bičiuoliai, žinomi Viekšnių 
girtuokliai, ir girtuokliavo

Robotnicy katolicy fabryk m. 
Kowna.

3) Sprawiedliwemu Paster
zowi “Kurjer Litewski”.

4) Mocy duclia nieziomnej, 
wielkim zaslugom pasterskim 
š. p. Biskupa Pallulona czešč 
oddaje rodzina Bociarskich.

5) Czcigodnemu Pasterzowi.
4— Przyjacielowi od Mamerta 
Malinskiego i jego rodziny. '

6) Najczcigodniejszemu Pa
sterzowi š. p. Biskupowi Pal- 
lulonowi od Benedykta i R6-

Kun. Mečislovo Paliulio-ižitomiro pavyakupis kun. An- 
nio, Žemaičių Vyskupo tanas Karosas, buvusia vysku

po Mečislovo sekretorius, ir 
, Plocko vyskupas Vnukovskis. 
t Taip tuodu vyskupu su tre

čiuoju Žemaičių pavyskupiu 
kun. Gasparu Girtautu po 
kiekvienam nokturnui laikė 
iškilmingas mišias.

k Prieš paskutiniąsias mišias 
antrą lietuvišką pamokslą pa
sakė vienas geriausiųjų Že
maičių vyskupijos pamoksli
ninkų Švėkšnos klebonas kun. 
Julius Maciejauskas. Kalba 
skardi, gryna; vos iš kurių-ne 
-kurių priegaidų tegalėjai pa
žinti, kad kalbėtojo — nepri- 
gimta. Juo didesnė garbė, kad 
taip gražiai išmoko. Kun. M., 
nabaštiko prįetelis, išrodė jam 
daug meilės ir pagarbos. Bu
vęs liudytoju mažne paskuti
niųjų a. a. vysk. Mečislovo 
valandų, apsakė, kaip nabašti- 
kas savimi nesirūpinęs iki ga
lo; vis teiravęsis, kaip vysku
pija klausanti jo šaukimųblai- 
vybėn, dorom ir santalkom 
Pamokslas padarė gilų įspūdį. .r ..I gyvenimo aprašymą parupisi- 
Verksmo buvo pilno katedra. J r
Varšuvos, Čenstakavo, Plocko | e 

ir kitiems lenkams atstovams ŠUNSKAI
tai aiškiai parodė, jog Kaune ’
ištikrųjų esama “Žemaičių”, v ( nv’
katedros, jog esama kam že- Šunskai turi mokyklą ir mo- 
maitiškai kalbėti. kybojo lietuvį, bet ar daug

Po paskutiniųjų vyskupo ten mokama lietuviškai, neži- 
Vnukovskio mišių lenkiškai nau. Yra dar monopolinės po
sakė seminarijos profesorius, lenai ir dvi alini, 
konsistorijos asesorius kun. Monopolinė panaikinta: ke- 
Branislovas Liausas. Kunigą kartus įnirtę žmonės buvo 
Liausą kauniečiai senai vadi- su<3.a.užę ir išlaistę tą. “rojaus 
na tikru oratorium (kalbėto- skįstimėlį : paskui ji sudegė, 
ju), nors užmeta, kad perdaug Alutis tebėra, ir vargas žmo- 
rupindamos gražia forma, daž- n®ms, juo negali nusikra- 
nai nuskaudžiąs aiškumą ir pyti. Alininkams sekasi, jei 
turinį. Šiuo kartu to negalė- vienos sankrovos neužteko, 
jai pasakyti: šią kųn. Liauso Ant pirmiau įsikūrusios alinės 
kalbą prisieina priskirti prie y™ rusiškos. ir lietuviškas pa- 
tikriausios dailių-dailės ir už Fa®as* Bet lietuviškai negerai 
• . . . v „ . išversta. Rašant lietuviškai,jos sustatymą, ir uz formą, ir . . ’
už iškalbėjimą. Matyt, tikrie- rel^° bent PaslrnP1otl>

T . nebūtų tokių “skladų” ir t. t. ji jausmai ją pagrasino. Lie- 1 1
tuviai vien gailietavo, W Ant antromos _ alinės yra net 
kun. Liausas perretai tesakąs K lškabos lenais dažais; 

lietuviškai, nes kai panorįs, ir 
lietuviškai lygiai gražiai mo
kąs pasakyti. Tikimės galėsią 
bent ištraukas ilgainiui iš- 
spauzdinti.

I
Ilgoms pamaldoms prie gra

bo pasibaigus, kūnas buvo iš
neštas per šventorių katedros

laidotuvės.
Žemaičių Vyskupas Meči

slovas I Leonardas, kaip jau 
rašėme “Vilties” No. 51, pasi
mirė Gegužės 15 dieną, trečią 
popiet. Jo kūnas gražiai išra
šytame juodame atvirame gra
be gulėjo vyskupų rūmuose 
iki vakarui Gegužės 5 dienos. 
Ten Jį lankė kauniečių mi
nios. Vakarą nabaštiką išlydė
jo į katedrą, čia-pat gretimai 
su vyskupų rūmais, tūkstanti
nė minia, kur galėjai matyti 
augštuosius administracijos ir 
kareivių viršininkus: guberna
torių, gubernatoriaus padėjė
ją, komendantą ir kitus su sa
vo šeimynomis. Grabas padė
ta katedros koplyčioje.

Pirmąjį pamokslą lenkiškai 
pasakė nabaštiko vyskupo 
sekretorius Jo Šventenybės 
Rymo Popežiaus Šambelionas 
kun. Branislovas Žongolavi- 
čius. Pasakė puikiai, jausmin
gai, giliai patsai susijudinda
mas, nes per ilgus metus tar
naudamas vyskupui, tikrai 
prie Jo buvo prisirišęs, mylėjo 
ir gerbė. Gailu tik, kad ne vi
siems klausytojams teko gir
dėti dėl silpnoko kalbėtojo bal
so.

Antrą pamokslą pasakė lie
tuviškai kun. pralotas Anta
nas Pavilonis, katedros užvaiz
dą. Jo gaiši kalba teko girdė
ti visiems; gailu tik, kad lau
kiamojo dailaus įspūdžio ne
gavo. Kalba begalo ilga, nuo
bodi, varginanti, supainiota 
ir... neteisinga. Aprašyda
mas nabaštiko būdą ir gyve
nimą, pralotas Pavilonis, ne- 
gut sekdamas kun. Ražutį ir 
kitus kalbos šiukšlių apgynė
jus, ilgai ir suktai garbino 
nabaštiką vyskupą už tai, kad 
Jisai neleizdavęs vartoti baž
nyčios pamaldose — “naujų”, 
anot jo, žodžių. O neleizdavęs 
dėlto, kad patsai Popežius bu
vęs Jam tam tikrą raštą para 
šęs. Iškarto dvi netiesos. Vie 
na, a. a. vyskupo Mečislovo 
parašas yra ant visų bažnyti
nių naujų knygų, kur gryna 
kalba rašyta, — tai reiškia, 
kad nabaštiko nevisai butą 
priešingo kalbos gryninimui; 
antra, nei vienas, nei antras 
Popežius lietuviškų “gadnas- 
Čių, pravadninkų, milasninkų” 
ir kitų tokių kalbos žiedelių, 
kaip gyvi, negynė ir tam tik
rų rąstų Žemaičių Vyskupui 
nesiuntė. Įdomu butų žinoti, 
kaip pralotas P. dokumentą- 
liškai tai prirodys, o prirodyti 
turi, nes kitaip suklaidįs klau
sytojus ir nuskriaus juos. 
Lauksime.

Geg. 6 dieną buvo karaliaus 
šventė; tokiomis dienomis nu- 

. mirėliai laidoti ir gedulingo
sios mišios laikyti svietiškosios 
vyriausybės užginta. Tad kū
nas turėjo dar vieną dieną pa
būti nepalaidotas. Vakarą be 
žmonių jis išnešta iš koplyčios 
į katedrą ir padėta ant augšto 
gana menkai papuošto kata
falko. Vilniaus katedroje ir 
šv. Jono bažnyčioj paprastiems 
piliečiams gražiau išpuošia 
bažnyčią. Nebuvo nei langai 
užtiesti. Vienatinis katedros 
gedėjimo, savo Viršininko ne
betekus, ženklas buvo juodai 
aptaisyti kapitulos narių sėdy
nių stulpeliai.

Geg. 7 dieną 7 valandą rytą 
prasidėjo kunigų mišios, kle- 
rikų giedojimai egzekvijų. 
Kunigų iš Žemaičių, Vilniaus, 
Seinų ir Lenkijos vyskupijų 
suvažiavo apie 170. Veik vi- 
šos vyskupijos atsiuntė savo 
pralotus-delegatus. Atvažiavo|

7) Najczcigodniejszemu Pa
sterzowi i Ojcu Redakcja 
“Myšli Katolickiej”.

8) Wdzięczna Rodzina.
.9) Drogiemu Mieczysiawo- 

wi Brat.
10) Wielebnemu Pasterzowi 

od ks. Szukizto, Pietraszews- 
kiego, Kozuchowskiego i oc. 
odzin Bakanowskich ir Mi- 
lewskich z Polągi.

11) Jo mylistai Žemaičių 
Vyskupui Šiaulių šv. Juozapo 
Katalikų Darbininkų Dr.

Sako, dar buvęs antras ka
žin kokios draugijos “Garbės 
Sąnariui” lietuvišku parašu 
vainikas, bet mums neteko 
matyti.

A. a. Vyskupo Mečislovo

rasojusias akis. Aiškiai matyt, 
kokia tai buvusi anų laikų 
priespauda, kad ir tasai gar
susis kančių ir žaizdų gydyto
jas — laikas, sunaikinęs, gali
ma sakyti, į šapą žmogaus kū
ną, vienok neįstengė išnaikinti 
iš vaidentuvės tų perkentėtųjų 
kančių atminimo. Nenuostebu, 
kad tas dvaras paliko tokią 
nelemtą atmintį: čia iš amžių 
sodiečiai vergai buvo didžiau
siai skaudžiami. Šiurpuliai 
ima, beklausant žmonių pasa
kojimų apie įvairirs baiseny
bes. Bet jei prieš 5—6 dešim
tis metų butų kas-nors sodie
čiui pasakę, jog ta jo prakai
tu, apšlakstytoji žemė-dvaras 
atiteks, jei jau ne pačiam, tai 
nors jo vaikų vaikams, — tai 
ištiesų toks drąsuolis butų iš 
sodiečio keletą “bepročių” ap
turėjęs už tokį drąsų pranaša
vimą. Bet taip buvo lemta į- 
vykti. Laikui slenkant, Dau- 
jotai galutinai nusibaigė; dva
ras per rankų rankas ėjo, kol 
neseniai nupirko jį iš banko 
generolas Karalikovas — ru
sas; bęt laimė, ne koks “obru- 
litelis”, tik šviesių pažiūrų 
žmogus. Jis pastaruoju laiku 
užsimanė išparduoti dvarą 
mažne išskirtinai tik žemai
čiams, rečiau latviams. Žemė 
parduodama dalimis, kiek kas 
nori, gana neaugėtomis kaino
mis ir tai išsimokėtinai. Žemė 
visur labai gera. Priešingai 
gi, kitokiam vėjui papūtus, 
greitai galėjo tas didelis žemės 
gabalas patekti į svetimtaučių 
rankas. Tai neįvyko, tik ačiū 
generolo malonei.

ir

mo
de-

SALOČIAI.
(Panev. pav.).

Saločių miestelis. Yra 
nopolis, 2 aludės ir koks
sėtkas slaptų smuklių. Žmo
nės čia labai geria. 1907 m. iš 
vietinio monopolio išgerta deg
tinės už 14 tūkstančių rublių. 
O žmonės dejuoja, kad pinigų 
nėra, neturi už ką laikraščių 
išsirašyti. Kad tai nors dvide
šimtąją dalį tų pinigų, kuriuos 
per metus prageria, laikraš
čiams paskirtų, tai visi galėtų 
prisiskaityti ir dar pinigų lik
tų.

viena net ant stogo iškelta: 
“Litovskaja Bavarija”, kad 
tik pritrauktų akis. Lietuviš
kų parašų nėra nei ant vienos. 
Nesmagu, kad lietuviai vis dar 
užmiršta, kad mųsų krašte lie
tuvių kalba turi būti vieša.

Parapijos kambaryje yra 
du laikraščiu “Viltis” ir “V. 

sklepan, kur jau guli kitas Že- Žinios”, katruos išrašė keli ge- 
maičių vyskupas, kurio vardas radariai susidėję. Tik nežinia, 
tebeskamba Lietuvoje, a. a. ar daug kas jais naudojasi. 
Motiejus III Valančius. Įdė- Qal mųsiškiams labiau patin- 
jus sklepan, trečią lenkišką Į įa alutis, negu skaitymai, 
pamokslą pasakė vyskupas 
Vnukovskis, benetik busima- 
sai visos Rusijos katalikų me-

TAURAGNAI.
(Ežerėnų ap.)

“Saulės” skyrius ir mokyk- 
, sakomai meilios išvaizdos, be I ]aj aniem kunigam išvažitvus, 

jokio apsimetimo, paprastą- pasiliko nesutvarkyta; buvo 
i sias tikėjimo teises išreiškė dirbta tik tai dienai; atkelia- 

švelniai, nužemintai, dailiai, vus guzikuočiui, mokinės tu- 
tikrai nuramindamasgailestin- rėjo išlakstyti, kaip žydo bi- 

i gus savo ganytojo laidotojus. tės. Dabartiniai kunigai, 
Galop, trečią’lietuvišką pa- Šnapštis ir Jarašiūnas, sutvar- 

mokslą pasakė Plungės dėka- kė “Saulės” skyrių, išrinko 
nas, b. pirmosios Durnos at- pirmininką. Mokyklai teisių 
stovas, kun. Vincentas Jaru- taippat jau paprašyta, kad ne- 
laitis, daugiausia jauniemsiems reiktų’ gąsčioti, pamačius gu- 
ir vyresniemsiems dvasiškiams, zikuotį. Chorą sutaisė atvažia- 
ragindamas auginti ir puošė- vęs vargonininkas. Tokią dir- 
lėti šviesiuosius nabaštiko pa- vą pataisė naujieji kunigai, 
liktuosius idealus. | Padėk Dieve tik juodum sėti.

Minioje matėsi Kauno gu
bernatorius, gubernatoriaus 
padėjėjas, daug lenkų aristo
kratų, Ciesoriaus ir Popežiaus 
išeiginiais mundurais.

Vainikų, nors tai nepriimta 
dvasiškiams dėlioti, suskaitė
me vienuoliką šiokiais para
šais:

1) Hold czci š. p. ks. Mie- 
czyslawowi Pallulonowi, Bis 
kupowi Žmudžkiemu od spo- 
leczedstwa m. Kowna.

2) Czcigodnemu Pasterzowi

SKUODAS.
(Telšių apskr.).

Šitoj apielinkėje yra labai 
didelis dvaras, vadinamas 
“Šarkė”. Iš senų laikų jis bu
vęs p.p. Daujotu nuosavybė. 
Tas Šarkės dvaras kitąsyk bu
vo labai pagarsėjęs; dar ir 
šiandien susitikęs kokį sukum
pusį drebantį senutį, jei bent 
iš kalbos primįsi Šarkės dvarą, 
greit pamatysi senuką brau
kiant rankove per išsyk apsi-

KAUNAS.
Geg. 4 d. buvo Šv. Juozapo 

darbininkų draugijos susirin
kimas, kaip ir visados, po pa
maldų bažnyčioje. Neilgai 
trukus, atėjo antstolis, nes da
bar be policijos nebesti susi
rinkimų. Prasidėjo kalbos. 
Kas gi pradėjo? Gal pirminin
kas, kaip ir pridera. Ne! Jam 
čia nėra vietos: pas mus tegy
vuoja senoji valdyba nuo pat 
pradžios įsikūrimo, žinoma, 
lenkai ir ne by-kokie: Girkon- 
tai, Filipkovskiai, Šabunai ir 
Molčanovai. Visi augštos len
kų kultūros, iš lietuvių išsigi
mę.

Taigi pirmiausia prakalbėjo 
pirmininko padėjėjas p. Filip- 
kovskis. Išgirdome visuotiną
jį susirinkimą esant atidėta 
dviem savaitėm, nes dabar 
permaža narių tesusirinkę. To
liau, padavė sumanymą tiems, 
kurie tebesivadiną lietuviais, 
kad atsiskirtų nuo draugijos; 
kas kiek įnešę, busią atiduota, 
o kitas visas turtas pasitiksiąs 
prie draugijos. Ant to lietu
viai atsakė, skirties nenorį; 
jie norį, kad draugija gyvuo
tų, bet kad vieną nedėldienį 
butų kalbama lenkiškai, o an 
trą — lietuviškai; kad valdy
ba butų išrinkta perpus iš 
lenkų ir lietuvių ir kad pirmi
ninku butų kun. Olšauskas. 
Lenkai suriko: “Nietrzeba, 
nietrzeba”!

Paskui išėjo kalbėtų lietu
vis p. Ivonauckas, bet jam pir
mininko padėjėjas lietuviškai 
neleido, nes jis turįs teisę tai 
padaryti, kadangi esąs — len
kas. Iš valdybos dar pasigirdo 
balsas: “precz z mową bydlę- 
cą”! Kas čia buvo daryti? Ar 
išeiti, kepures ant ausų užsi
movus? Bet p. Ivonauckas 
^radėjo kalbėti rusiškai. Len
kams besikvatojant ir didelį 
irukšmą keliant, p. L išskaitė 
jų “augštosios kultūros” apsi
reiškimus, visus nedoruosius 
jų apsiėjimus su lietuviais. 
Kelis sykius buvo norėta kal
bėtojas sulaikyti, bet tai jam 
nepasisekė. Q

Galop, antstolis norėjo su
skaityti, kiek katrų yra. Pa
prašė, kad lenkai pakeltų ran-

RADVILIŠKIS.
Kaulinių sodžiaus ūkinin

kai sumanė išsiskirstyti į vie-^ 
nasėdžius. Jie nutarė susirink
ti Balandžio 5 d. ir galutinai 
viską aptarti, Kas neatvyktų, 
turės užmokėti 25 rb. pabau
dos. Susirinko mažne viii. 
Susirinkusieji padarė nutari
mą ir nusiuntė jį užtvirtinti. 
Balandžio 15 d. pasirašė.

Žiromų sodžius jau išsiskir
stė. Žmonės labai džiaugiasi. 
Sako, dabar du kartu tiek ga
li gyvulių laikyti ir . ūkį ge
riau vesti. Kaip girdėti, 
kas nesigaili išsidalinęs.

nie-

TAURAGE.
Pradžioje 1907 m. vietinių 

inteligentų ratelis sumanė į- 
steigti Tauragės miestelyje 
vidutinę mokyklą ir tam tiks
lui buvo suorganizuotas laiky- 
nas komitetas. Per visą tą lai
ką buvo 12 to komiteto posė
džių, kuriuose tapo išdirbta 
draugijos įstatymų projektas, 
o taippat nutarta įsteigti Tau
ragėje privatinė vyrų progim
nazija. Pastaruoju laiku į tą 
draugiją yra įsirašiusių 112 
narių. Draugijos kasoje jau 
yra apie 3.200 rub. pinigų. 
Tame skaičiuje: narių mokes
nio — 500 rub., aukų — 400 
rub., pelnas nuo įvairių vaka
rų, koncertų ir spektaklių — 
200 rub., o kiti pinigai yra į- 
nešti narių kaipo paskola. A- 
part to dar, sulig valdybos 
reikalavimo, draugijos nariai 
gali įnešti į draugijos kasą dar 
apie 6.000 rub.

Rudenyje 1908 m. atsidengs 
prirengiamoji ir pirmoji klesa, 
o jei užsirašys užtektinas mo
kinių skaičius tai bus atideng
ta ir antroji progimnazijos 
klesa.

Progimnazijos prižiurėtojum 
jau yra pakviesta vienos ko
mercijos mokyklos direkto
rius. Ypatos norinčios leisti 
savo* vaikus draugijos įsteig- 
ton progimnazijon, būtinai tu
ri užsirašyti į draugijos narius 
ir įmokėti nemažiaus 100 rub. 
paskolos, 20 paskolos nuošim
tis turi būti tuojaus įmokėtas, 
o kiti 80 o/o sulig draugijos 
valdybos reikalavimo. Pini
gus priima draugijos iždinin
kas d-ras J. G. Zammel Tau
ragėje.

Prašymus, apie vaikų priė
mimą į progimnaziją reikia 
siųsti draugijos valdybos var
dan.

VIEKŠNIAI.
(Šiaulių pav.).

Kuo-kuo, o aludėmis 
galime pasigirti — mažne
kiekvienuose namuose yra a- 
ludė. Biaurią išvaizdą turi

męs

valandoj rado šitą žmogų gu
lintį ant gatvės apalpusį ir 
kažin iškur pradėjo eiti kal
bos, kad jis į vežimą lipdamas 
nukrito. Buvo pašauktas fel
čeris, bet išgelbėti žmogaus 
nepasisekė. Prieš patį jo miri
mą buvo pakviestas ir dakta
ras, kuris pasakė, kad jis 
miršta ne nuo degtinės, bet 
nuo susidaužimo. “Sekcija” 
patvirtino daktaro žodžius — 
nelaimingojo galva buvo pra- 
sprogusi. S. paliko jauną 
žmoną ir vaikus. Tarp žmonių 
eina gandas, buk S. buvo už
muštas, bet tas neištirta; žmo
nės, su kuriais jis gėrė, buvo 
pašaukti ant “doproso”, 
nesuimti.

bet

SUVALKAI.
Keli pirkliai padavė prašy

mą, kad butų leista važinėti 
automobiliais iš Suvalkų į 
Marjampolę ir Seinus. Jaigu 
butų leista, tai nors vasarą bu
tų gerai tiems miestams suži
noti, nes automobilis važiuoja 
taip greitai, kaip traukinys; iš 
Seinų į Marjampolę butų ga
lima nuvažiuoti per 4 
das.

valan-

KVIETKAI.
(Zarasų pav.).

Mažas Kvietkų miestelis 
stovi gana gražioj vietoj ant- 
pat Nemunėlio upės kranto. 
Žmonės čia neturtingi, nedaug 
teturi žemės. Iki šiol gyveno 
kaimuose; dabar jau pradeda 
kaikurie sodžiai tarties apie 
skirstymosi į vienasėdžius. Bet 
dauguma bijosi: esą bus nera
mu gyventi atsiskyrus nuo 
kaimynų. O rodos vertėtų bū
ti drąsesniais, nes čia pat Kur
šas, nuo kurio galima turėti 
pavyzdis geresnio gyvenimo 
vienasėdžiuose.

Šiaip žmonės čia gana apsi
švietę. Dauguma skaito laik
raščius. Per Kvietkų raštinę, 
neskaitant kelių latviškų ir 
rusiškų laikraščių, pareina šie 
lietuviški: “Vilniaus Žinios” 
(8 ekz.), “Lietuvos Ūkinin
kas” (6 ekz.), “Šaltinis” (5 
ekz., “Viltis” (3 ekz.) ir “Vie
nybė” (2 ekz.). Tuos laikraš
čius skaito kokie 5—6 kaimai, 
nes kiti kvietkiečiai ima laik
raščius per Panemunę, Nara- 
tus arba Papilį. Kaip matyt, 
skaityme laikraščių kvietkie
čiai neatsiliko nuo kitųkampe- 
lių Lietuvos.

Pereitą žiemą kvietkiečiai 
buvo sumanę pastatyti per šią 
vasarą naują murinę mokyklą. 
Paskyrė pinigus ir išdirbo pla
ną, bet statymą dėlei įvairių 
kliūčių atidėjo ligi kitos vasa
ros. O nauja mokykla čia la
bai reikalinga, nes sencji bai 
gia puti ir labai maža. Pir- 
miaus, mokytojaujant rusams, 
mokyklos užtekdavo, nes ją 
telankė kokios 40—50 vaikų; 
dabar gi prie lietuvių moky-

ŠIAULIAI.
Šiauliai kruta nors ir pama

žu, bet vis gi kitais neužsilei- 
džia ir užsileisti nemano. Štai 
subatoje artistų mylėtojų bū
relis vaideno “Užburtą Kuni
gaikštį”. Publikos, kaip tas 
visuomet Šiauliuose esti, pri
sirinko užtektinai. Tiktai vie
nas dalykas reikia pastebėti 
kaimiečių šiuo kartu nedaug 
buvo. Ar subatvakaris tam 
užkenkė, ar laukų darbai — 
daugiausia miestiečių prisirin
ko.

Patsai minėtojo veikalo vai
dinimas pusėtinai nusisekė. 
Kai-kuriems artistams puikiai 
klojos. Ypač šiuo kartu pasi
rodė kaip reikiant J. Misius 
kurpio rolėje. Iškarto buvo 
matyti, kad artistas pataikino 
savo kailin, Jo sceniškas ta
lentas — išskirtinai komizmo 
sritis ir p. Misius turėtų tai 
atminti ir niekuomet tragiškų 
rolių neimti. Šiuo kartu jis 
taip gerai ir, kas dar svarbiau, 
taip simpatiškai vaideno, kad 
jokių reikalavimų iš artizmo 
srities į jį atkreipti negalima.
— Kiti artistai — oh! kiti ar
tistai!. . Geriau bus apie juos 
nekalbėjus. Kelintas jau kar
tas rodos jie ant scenos, bet 
pažangos vaidinime nėkiek — 
ir sunku suprasti kodėl, nes 
ant scenos gana liuosai laikos 
ir nesidrovi. Ir tas dar reikia 
pabraukti — artistai rolių 
švelniai nemokėjo. Dar gi p. 
Misius vietomis užsikirzdavo 
ir laukdavo suflero pagalbos. 
Rolių nemokėjimas, žiūrint iš 
salės, daro labai blogą įspūdį.
— Paskui dainos ir motivai! 
p-lė Pliuškytė butų daug ge
riau padarius nedainuodama, 
bet tas dainos vietas deklia- 
muodama, nes nė balso, nė 
dikcijos dainuoti nuo scenos 
neturi ir... muzikos dainuo
dama neprisilaiko. O motivai, 
motivai! Iš kur nors jie atga
benti, tiktai ne iš po mųsų 
šiaudinių pastogių — greičiau 
bus tai “ucliabistije” ukrai
niečių motivai. — Tiek tai 
apie vaidinimą, kurį vienas J. 
Misius išvežė ant savo pečių ir 
paliko publikoje labai malo
nų įspūdi. Ir teisingai elgen- 
ties — reikia širdingas ačiū 
tarti jam už publikos aistetiš- 
ku vaidinimu pavaišinimą.

Ir tvarka šiuo kartu buvo 
gera ir šokiai gyvai ėjo. Dau
giau, daugiau reikėtų tokių 
vakarų!... O juk galima bu
tų dažniau vaidinti, bet netu
rėdami draugijos, kuri leistų 
laisvai veikti — rei&ia ir tuo 
pasikakinti. Mųsų apšvietimo 
platintojai “Vilniaus Aušros” 
dievaičiai, neveizint į du pra
šymu valdybon išsiųstu — ty
li, nes bijosi — ko ? — ugi 
“kramolos”! Ką-gi darysi — 
Dievas aukštai — ciesorius to
li! pasirupįsime 
apsieiti...

be dievaičių

“V. Ž.”

/
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Iš Lietuvišku Dirvų.

Spring »V alle/, III.
(Pastaba anglekasiams).

Turiu aš garbę pranešti 
broliams lietuviams, o ypatin
gai visiems anglekasiams (mai- 
nieriams), kas yra pas mus ir 
aplinkiniuose miesteliuose už- 

, 'manyta, kur tiktai randasi 
anglekasyklos. Ir, skaityto
jau, jaigu esi anglekasiu, tai 
šitą pastabą perskaityk ir sup
rask ir paskui kitiems paaiš
kink. Nepasilik užpakalyj 
kitų, bet taip darbuokies kaip 
męa darbuojamės, o apturėsi 
naudą, apie kurią paaiškįsiu 
antgalo.

Pas mus, Spring Valley, 
anglekasiai susiprato ir patyrė, 
jog juos “lokalų” viršininkai 
perdaug skriaudžią. Mųsų 
miestelyj randasi keturi loka- 
lai ir visi anglų rankose. Bet 
užvislabiaus nuskriaustaisias 
pasijuto nuo viršiausių unijos 
viršininkų, kurių biuras atsi
randa mieste Springfield’ Ill. 
ir kuriam priklauso visi loko- 
lai.

Vieną dieną nedirbantieji 
anglekasiai ant kerčių gatvių 
sustoję ėmė kalbėtis, kad Ge
gužio 10 dieną vakare busiąs 
visų anglekasiu mitingas ir 
niekas nežinojo kam tas mi
tingas buvo šaukiamas. 
Kadangi žmonės dar nedirbo, 
tat turėdami laiko paskirtoj 
valandoj susirinko svetainėn 
kelios dešimt asmenų. Tačiaus 
tada nebuvo permaža žmonių, 
tat ir atidėjo tą susirinkimą 
ant panedėlio vakaro. Gegužio 
11 d., panedėlyj, susirinko 
daugiau žmonių ir prakalbėta 
į susirinkusius keli žodžiai, 
bet visai mažai, tiktai išrinkta 
iš visų tautų po vieną žmogų 
žinučių išmėtymui. Išrinkta: 
lietuvis, italas, prancūzas, len- 

. kas ir kiti. Jie išmėtė apskel
bimus apie didį anglekasiu 
susirinkimą Gegužio 12 dieną. 
Utarninko vakare (Geg- 12) 
pa^kirton vieton susirinko 
didelis skaitlius darbininkų ir 
šiame susirinkime išrinkta 
susirinkimo viršininkai. Sia
me tat susirinkime pirmiausia 
buvo užmanyta, kad lokalai 
butų paskirstyti pagal tautas, 
būtent kad kožna tauta turėtų 
sau atskirus lokalus. Tačiaus 
tai dalykas galutinai ir nebu
vo užbaigtas. Svarbiausiu to 
susirinkimo ' darbu buvo ap
kalbėta ir nutarta šitie keturi 
dalykai:

1). Protestas prieš unijos 
vyriausybę, jog męs, darbi
ninkai, per devynis metus nuo 
dolerio vieną centą mokėjom 
unijos išdan, ir konstitucijoj 
rašoma, kad tie pinigai laike 
bedarbės butų apversti mokė
jusių darbininkų pašalpai, bet 
męs pašalpos ligi šiam laikui 
negaunam.

2.) Kadangi męs laike be
darbės negaunam pašalpos, 
todėl męs atsisakome toliaus 
mokėti ir tik mokėsime kož- 
nas į mėnesį po 35 c., kurių 
unijos viršininkų užlaikymui 
pakanka.

3) . Mųsų šito vakaro nuta
rimas palyti mus visus ir to 
nutarimo privalome laikyties.

4) . Kaip jau aukščiaus pa
sakyta, kad męs turėsime į 
mėnesį mokėti nedaugiau 35 c. 
kožnas, tai privalome surašy
ti savo vardus ir pavardes ir 
savo “čekių” numerius ant po- 
peros ir tą surašą perduoti 
offisan, idant išmokant darbi
ninkams algas, nebūtų dau
giau atitraukiama unijos palai
kymui kaip tik 35 centai nuo 
kožno darbininko,

Po viskam išrinkta parašų 
rinkimams sekretoriai, po vie
ną kožnos tautos ir susirinki

mas buvo atidėtos ant ketver
ge vakaro. Ketvergo vakare 
buvo renkamos pavardės ir 
tolydžio surinkta 600 darbi- 
nininkų pavardžių, kitur gi 
darbininkus raštininkai sura
šinėja kas vakaras ir tasai 
darbas dar ir dabar traukiasi 
septiniuose miesteliuose.

Taip dalykams virtus, jau 
vieno lokalo bedarbiai darbi
ninkai gavo pašalpos po 6 dol., 
o kiti nekurie lokalai taipgi 
gavo žinią, kad jiems pašalpa 
atsiunčiama.

Taigi dabar suprask, skai
tytojau, ką daro unijos virši
ninkai. Iki šiam laikui jiems 
darbininkų padėjimas neru 
pėjo, bile tik užmoki jiems 
prigulinčias mokestis, bet kuo
met darbininkai tas klastas 
suprato ir kuomet griebėsi 
protestų, tat jau dabar neku- 
riems išmetama po kelis dole
rius, kaip alkanam šuniui 
kaulas. Mat norima su keliais 
doleriais vargdienį darbininką 
suraminti, norima, kad jisai 
nei kojos iš pirkios nekeltų ir 
nežinotų, kas jo kruvinai už 
dirbtus centus valdo. Sumo
kėtu! centus viršininkai sau 
pasilaiko ir už anuos turi sau 
gerus laikus su kapitalistais. 
Kuomet męs negavom laike 
straikų tų savo sudėtų . centų, 
tai męs negalėjom sušelpti tų, 
kurie kovojo su kapitalistais 
del “fajermanų” šaudomose 
anglyse. Jie turėjo tat pralo
šti, nes darbininkai negaudami 
pašalpos priversti buvo 
balsuoti už straiko pertrau
kimą.
\ Aišku tat, kad unijos vir

šininkai piudo unistus su uni- 
stais. Męs “fajermanams” 
šemet labai daug užkenkėm, o 
kitus metus jiemumsu žkenks, 
dar galės kokius 10 c. nuo 
tonos numušt, tuotarpu mųsų 
unijos viršininkai sau saldžiai 
miega ir gardžiai valgo su 
musų centeliais.

Tai negalimas daiktas taip 
ilgiau kęsti mums prastuo
liams.

J. J.

Steelton, Ill.
Birželio 2 ir 3 d. per mųsų 

miestelį prasinešė baisi vėtra 
bu lietum ir perkūnijomis. 
Vieną važiuojantį su vienu 
arkliu pakeleivį ant kelio už
tiko vėtra, tat jis eu vežimu 
užvažiavo pas artimiausią far- 
merį pastogėn. Tuotarpu 
perkūnas trenkė, jį su arkliu 
užmušė ir farmos '(ūkės) tro
bos sudegė. Kitam farmeriui 
perkūnas 8 karves užmušė.

Mųsų miestelyj vėtros tan
kiai atsikartoja ir aplinki
niams farmeriams padaro 
daug nuostolių. Farmeriai 
da nesėję jokių javų ir kuku
rūzų.

Darbai tuotarpu eina gerai 
ir iš kitur atvykusioms galima 
lengvai gauti darbą, bet ir 
gerą darbą.

A. Sz.

Harrisburg, 111.
Pas mus šilta, dailu, oras 

labai tyras .ir sveikas. Mai- 
nose labai silpnai dirbama, 
3 dienas į savaitę. Iš kitur 
atvykusiems gaut darbą labai 
sunku. Todėl persergstu 
bedarbius lietuvius, idant į 
čia nekaktų.

A. Br.

AMERIKOS ŽINIOS.

Worcester, Mass.
Apleidus mųsų parapiją 

kunigui J. Jakščiui, po. porai 
savaičių susilaukėme sau kito 
dvasiško vadovo, kuris da tik 
šeši mėnesiai kaip išsprųdęs 
iš Rusijos budelių nagų. 
Juom yra kun. Julius Radze
vičius, paeinantis iš Kauno 
gubernės. Mokslus išėjęs dva
siškoj akademijoj Peterburge 
ir tenai pat gyvenęs, būtent 
prie šv. Katrinos bažnyčios. 
Valdžiai nusižengęs turėjo 4 
metus (?) išbūti tvirtovėj 
uždarytas, o paskui pasmer
ktas ištrėmiman įSibyrių ligi 
gyvos galvos. Jį gabenant 
ištrėmiman, jam pasisekė iš 
budelių rankų išprųsti ir per 
Suomiją atkeliauti į Ameriką. 
Atkakęs į Ameriką, gyveno 
m. Buffalo, prie lenkų nepri- 
gulmingos ( ? ! ) bažnyčios ir 
tik per Springfield vyskupo 
rūpestį liko atkeltas mųsų 
parapijom

Kun. J.Radzevičiusapšvie 
stas vyras. Kaip esu ■ patyręs, 
jisai kalba kalbomis: lietuvių, 
lenku, rusų, finų, švedų, vokie
čiu, o priegtam gerai mokąs 
kalbas lotyninišką ir graiki
šką. Matyt vyras matęs 
karšto ir šalto. Gal lietuviams 
bus ir prieinamas ir norės 
darbuoties drauge su žmonė
mis. Tegul Dievas padeda su 
žmonėmis išvien darbuoties.

Kaip toliau klosis, nepa
tingėsiu pasidalinti su “Kata
liko” skaitytojais žinutėmis.

Lapas.

Kas girdėt Lietuvoj?
(Ištrauka iš laiško).

Meilingas sūneli: -
Pirmiausia pranešu tau apie 

tai, kad yra tai reikalin
giausia ir žingeidžiausia, ty. 
kad tavo pasiųstus '20 rub. 
apturėjome... už ką siunčiam 
tau širdingą ačių, nes jie yra 
reikalingi, o ypač šiame laike; 
nes dabar pavasarį yra daug 
visokių reikalų. Apart to esame 
tau labai dėkingi, už parsiun
timą iš Amerikos lietuviškų 
laikraščių. Ir męs iš jų daug 
labai naudojamės, nes pati
nam iš anų daug žinelių, 
kurios pas mus rašyti aštriai 
uždrausta. Pas mus dabar 
tokia baisi reakcija, kad nega
lima net aprašyti — tiktai 
suteikiame tau kelis pavčidžius. 
Varšave vienas vaikinas pas
merktas 4-ms metams kator- 
gon tik už prigulėjimą prie 
socijaldemokratų partijos.

Dabar tau pranešu, jog šie
met pas mus rugių, galima sa
kyti, taip kaip ir nėra, norints 
visus atark ir išnaujo kokiu 
vasarojum sėk. Žodžiu sakant 
visi Mizarai (Liškevos parap. 
Seinų pav.) ateinantiems me
tams privalės duoną pirkti. 
Ir da nežinia koks bus vasa- 
rojas. Bet pavasaris nerodo 
nieko gero — tiktai kad snie
go nėra, o šaltis toks, kad ne
galima apsieiti be skrando; o 
kitomis dienomis šalta net ir 
su skranda. Galvijai išalkę, 
žolė neauga, o pašaro nėra... 
Gal visą Rusiją apsieina ba 
das... Skolas neduoda atsilsio... 
Vargas ir vargas, su tuo var
gu reikės gal nužengti ir gra
bam.. tavo tėvas S”. Gegužio 
18 į-

(Šitą laišką mums atsiuntė 
P. Jurkonis iš Athens, Ill.

Red.).

Užsiėdusi boba.
Anglijos ministens Churc- 

hille, kuris Manchesteryj per 
rinkimus parlamentan buvo 
pralaimėjęs, nukako į Dundee, 
idant tenai sudėti savo manda
tą. Tačiaus atsirado ten ko
kia užsiėdusi moteriškė, kuri 
neleido ministeriui laikyti pra
kalbą. Ant kurios gatvės tik 
pasirodydavo su politiškąją 
kalba, tuojaus arti jo atsisto
davo minėta moteriškė ir be 
paliovos pradėdavo skambinti 
su dideliu varpu, tam tyčia 
nupirktu. Tuo budu ministe
riui neduota nei išsižioti ir 
privalėjo be nieko apleisti 
miestą.

Nepaprastas užderėjimas.
Washington, D. C. Žem- 

darbystės departamento statis
tikų skyrius šiomis dienomis 
apskelbė apie visokių produk
tų užderėjimą. Žemiau lenta 
parodo nuošimtį šių metų už- 
derėjimų sulyginant su per
nykščiais metais 1 d. Birželio. 

1907 m. 1908 m.
Šienas 97.7 80.6
Dobilai 96.7 78.6
Alfalfa 88.9 86.1
Obuoliai 66.0 50.1
Pers, slyvos 73.0 37.4
Avietės 91.9 78.7
Arbūzai 81.9 72.7
Melionai 81.1 74.4
Svogūnai 92.1 87.9
Burokai 86.2 87.8
Kanapės 36.0 36.7

Atsargiau su šunimis.

New York. Vieno garlaivo 
kapitonas, Edward Rabey, nu
mirė nuo pasiutimo ant salos 
Staten Island sanatorium’e. 
Sirgo tik 3 dienas ir daktarai 
negalėjo patirti kas tai do li
ga buvo. Jam numirus išsiaiš
kino, jog 5 mėnesiais prieš jį 
įkando šuo ir kapitonas į tą 
nebuvo atidos atkreipęs. Tu
rėjo 29 metus.
Alinyčių savininkų konvencija.

Milwaukee, Wis. Pereito j 
savaitėj čia atsibuvo alinyčių 
(bravorų) savininkų sąjungos 
konvencija. Išrinkta nauja vy
riausybė ir priimta rezoliucija, 
pasmerkianti prohibicijonistų 
judėjimą. Lygia dalimi nutar
ta kovoti su tomis aludėmis 
(saliunais), kuriose visokios 
rūšies piktadariai atranda sau 
pastogę. Buvo perskaitytas iš 
Anglijos alinyčių savininkų 
laiškas, kuriame pranešama, 
jog Anglijoje prohibicijoni- 
štai taippat pasmerkiami be
veik visais luomais.

Kareiviams smaguriai.

Washington, D. C. Karo 
departamentas įsakė, idant ar
mijos kareiviams butų duoda
mos valgiui vištos, kaipi sma
guriai, sekančiomis šventomis 
dienomis: Naujais Metais, Va
šingtono dienoj, Decoration 
day, metinėj neprigulmybės 
šventėj (4 July), Dėkavonės 
dienoj ir Velykomis.

įdomios skaitlinės.

Washington, D. C. Kon- 
gresmanas Fobs iš Chicago, 
jureivijos reikalų komisijos 
pirmininkas, apskelbė įdomią 
žinią apie išlaidas J. Am. 
Valstybių laivyno palaikymui. 
Vieno kariško laivo per me
tus užlaikymas atsieina ap
skritą milijoną dol. Paskuti
niais 22 metais ant kariškojo 
laivyno išleista 1.350.000.000 
dol. Iš tų pinigų milijardas 
padėta vienam užlaikymui, o 
:ik 350 mil. dol. naujų laivų 
dirbimui ir pataisymams. Šie
met kongresas naujiems lai
vams paskyrė 32 mil. dol., o 
;ų laivų užlaikymui reikės 
išleisti ne mažiau 90 milijonų 
dol. Foss sako, kad J. Am. 
Valstybėms reikalingu du mil
žinišku laivynu, todėl busi
mas kongresas pirmiausia tą 
dalyką ir turės svarstyti.

Valdžia apgauta.

Pittsburg, Pa. Išėjo eikš- 
ten didelės vagystės perkant 
žemę po naujuoju krasos bu
tu. Daleidžiama kad federa- 
liškoji valdžia tapo apgauta 
nemažiauskaip ant 85.000 dol. 
Už pėdą žemės mokėta po 2. 
000 dol,, tuotarpu žemės pėda 
daugiausia buvo verta 40 dol. 
Vėl teismai...

Nelaimė kasykloj.
Silverton, Colo. Glad

stone visi namai, priklausanti 
aukso kasyklų kompanijai ki
lus gaisrui sudegė ir nuosto

liai apskaitomi ant 150.000 
dol. Ugnis persikėlė kasyk- 
lon, kur dirbo 33 darbininkai 
ir juos visus nuo paviršiaus at
skyrė. Per ištisą naktį dar
buotasi tų nelaimingųjų iš
gelbėjimui ir šiaip taip išgel
bėta tik 25, o kiti 8 sudegė.

8.000 be pastogės.

Topeka, Kans. Dėlei pot
vynio čia 8.000 žmonių paliko 
be pastogės. Krasa ir telegra
fu susinešimai pertraukti. Da 
laukiama didesnių nelaimių. 
Upės Kaw vanduo vis da au
gąs. Šiaurinės miesto dalis vi
si gyventojai apleido savo na
mus. Ant gatvių vanduo stovi 
5 pėdų gįlio. Mieste susineši
mai atsibūva gu valčių pagal
ba. Kiek iki šiam laikui žino
ma, žmonių nei vienas nepra
žuvo. Nekurie tačiaus savo 
namų nenorėjo apleisti, bet 
policija su prievarta išvarė.

‘‘Gyvos prekės”.

Washington, D. C. Prezi
dentas Roosevelt ir viešpaty - 
bės sekretorius pasirįžo andai 
užbėgti bent kokiu nors budu 
prekybai su baltomis mergai
tėmis. Da 1904 metais Ameri
ka buvo padarusiu su nekurio- 
mis Europos viešpatystėmis 
taiką dėlei bendro kovojimo 
su taja biauria prekyba. Bet 
tuomlaikinis Amerikos viešpa
tystės sekretorius Hay tvirti
no, jog federališkoji valdžia 
nieko negalėsianti padaryti, o 
tai todėl, kad neturinti savo 
policijos. Vienok dabartinis 
sekr. Root yra kitokios nuo
monės tame dalyke ir pradės 
ištikrųjų tuos “gyvų prekių” 
pirklius persekioti.

Roosevelt nebus kandidatu.
Washington, D. C. čia 

andai pasklydo gandas, kad 
prezidentas jokiu budu neno
rįs pasilikti kandidatu į pre
zidentus, kad jį ir norėtų kon
vencijoje paskirti. Uždarius 
kongresą, prezidentas ruošiasi 
kelionėn į Apriką, kur per iš
tisus metus medžiosęs lauki
nius žvėris. Keliaus su savo 
sunum Kermet ir su keliais 
draugais ir ne vėliau Balan
džio mėn. 1909 m. Medžiosęs 
Egipte, o ginklus imsęs iš A- 
merikos. Visa šeimyna lik
sianti Oyster Bay, N. J.

Milžiniškos aukos.
New York. “General Edu

cation Board” apskelbė aps
kaitą, kad pereitais metais J. 
Am. Valstybėse aukštesnės 
apšvietos tikslui paaukota 
$23.117.762. Daugiausia aukų 
paaukota Illinojaus valstybės 
moksliškoms įstaigoms, nes net 
$3.160.209, neskaitant dar mi
lijonieriaus Rockefellero do
vanos $3.371.220 Chicagos u- 
niversitetui. Apšvieta rods 
platinama, o tūkstančiai dar
bininkų bad ūmi miršta.

DRAUGAS VISŲ.
Kiti žmonės yra labai drau

giški ir greitai užmezga drau
gingumą su kiekvienu, kurį 
jie sutinka. Be formališkos 
suopažindos jie kalba ir juo
kauja ir yra centru kiekvienai 
draugystei. Visi juos myli. 
Jie yra “geri vyrai”. Iš kitos 
pusės rasime žmones šaltus ir 
užsidariusius, kurių buvimas 
draugystėje reiškia nesmagu
mą ir stoką nuoširdimo. Jie 
neapkenčia draugystės ir drau
gystė neapkenčia jų, nors tan
kiausiai jų negalima kaltinti. 
Jie yra serganti. Jų gromu- 
liojimas nėra tvarkoje. Jie ne 
gali nė valgyti, nė miegoti, jie 
negali linksmintis iš gyveni 
mo. Niekuomet nepasiduok 
mažiausiam nesmagumui ir 
surugusiam upui perdaug, nes 
busi neapkęstuoju žmonių. Var
tok Trinerio Amerikonišką 
Eliksyrą Karčiojo Vyno prie 
pirmutinio ženklo mažiausios 
ligos, nenoro valgyti, aptrauk

to liežuvio, užkietėjimo, skau
dėjimo strėnų, išblyškimo, 
galvaskaudžio ir nerviškumo. 
Jis tuojaus sutaisis organizmą, 
kadangi jis veikia tiesiog ant 
gyslų grynu, sveiku krauju. 
Gaunamas aptiekose. Juoza- 
pas Trineris, 616-622 So.-Ash
land Ave., Chicago, III.

Darbas ir pramonė.
j Pittsburg, Pa. Nekuriu 

neprigulmingų anglekasyklų 
savininkai savo darbininkams 
ėmė mažinti mokestis, o ypa
tingai Connellsville apskrity]*. 
Tatai koksų darbininkai, kurit 
yra 90 $ aštriai užprotestavo, 
bet protestas paliko tik pro
testu. Savininkai visiems dar- 
bininkams numažino mokestį 
ant 10 proc. ir apreiškė, jog 
jaigu jie tuo busią neužganė
dinti, tai kasyklos busią už
darytos. Kadangi darbininkai 
neturi unijos, tat su savinin
kais turėjo suligti. Tai kas 
reiškia nepriklausyti unijai!

Washington, D. C. Ame
rikos Federacijos Darbo prezi
dentas Gompers iš čia iškelia
vo į Chicago, kur ims dalyvu- 
mą republikonų tautiškoj kon
vencijoj. Mat dabartinė repu- 
ilikonų konvencija savo plat- 
‘ormės programan ruošiasi 
oažimėti apie valstybių ir 
federališkų teismų tikrumą ir 
teisingumą. Gompers-gi tam 
priešinasi ir stengsis visomis 
savo jėgomis neleisti progra
man įdėti tų neteisybių, 
jadangi minėtieji teismai 
peatsako savo užduotims.

|| New Orleans, La. “Typo
graphical International Uni
on” No. 17 buvęs sekretorius, 
Sam T. Stevenson, čia tapo 
areštuotas už išleidimą unijos 
8.000 dol. Stevenson išleidęs 
pinigus kažinkur buvo išny
kęs, bet paskui sugrįžo, many
damas, kad su juom unijos val
dyba apsieisianti žmoniškiau.

Į Denver, Colu. Tikima, kad 
vietiniai ir apielinkių angle
kasiai neapšauksią straiko. 
Anglekasiu vadovai sako, kad 
norints darbininkai pasiūlytą 
naują darbdaviais mokestį ir 
atmetė, tai vienok bus galima 
susilaikyti be straiko. 3.000 
anglekasiu laukia pasekmių.

Į New York. Pereitoj savai
tėj valdžia iš vietinių bankų 
vėl išėmė du milijonu doh 
aukso ir nugabeno į Vokietiją. 
Per keturias pastarąsias savai
tes iš J. Am. Valstybių Vokie- 
tijoms bankams išsiųsta 41 
milijonas dol. aukso.

] Birmingham, Ala. 9 Dau
giau 1.000 žmonių priimta 
ant darbo vietinėse dirbtu
vėse “Tennessee Cool, Iron 
and Railroad Co”. Tuojaus 
prasidės darbai visose įstai
gose.

| New York. Gelžkelių są
junga “American Railway 
Association” apskelbė, jog 
pabaigoj Gegužio tuščių sto
vinčių vagonų skaitlius susi
mažino ant 22.000. Dabarti
niame laike tuščių vagonų 
nenaudojama 381.779, o pir
miau jų buvo su virš 400.000

Kalbėtojų įpročiai.

Vienas dienraščių apskelbė 
ankietą reikale įžymesnių 
kalbėtojų įpročių. Ankieta 
buvo nepaprastai žingeidi, nes 
beveik kožnas “auksaburnis” 
turėjo ir turi bent kokią savo 
maniją. Vienas kalbėdamas 
mindžiukuoja, kitas krato gal
vą, mušasi krntinėn, kits vėl 
kalbėdamas su pirštais ant sta
lo žaidžia, barškina, arba vėl 
šiap kaip su rankom mojuoja.

Buvęs Pranei]’os ministens 
Colbiere turėjo originališką 
įprotį kraustyti sau kišenine. 
Vieną sykį akiveizdoj kara
liaus ministerių posėdy] bekal
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bėdamas, išpradžių išsitraukė 
iš brusloto kišeniaus raginę 
tabakerą ir padėjo ant stalo, 
paskui šalep paguldė akinių 
makštis, pagalios seną, suter
štą ir suplyšusį portfelį, ant
galo nosinę, kurią tuojaus 
pasinaudojo. Tada karalius 
Liudvikas XVIII, pasipikti
nęs tokiu ministerio pasielgi
mu, negalėjo susilaikyti su 
pastaba:

“Tamsta, kaip matau, tai 
tuojaus visus savo kišenius 
išsituštinsi”. Tačiaus tasai gar
sus kalbėtojas nesusimaišė, 
tik tuojaus atsakė: Viešpate, 
juk tas ministeriui geriau, 
negu pildyti kišenius.—Kara
lius tik nusišypsojo, o Corbie- 
re toliaus tęsė savo kalbą, 
tuštindamas kišenius.

Katalikiškos Naujienos.

Stačiatikių klas
tos. Ckolmo stačiatikių kon
sistorija neseniai savo sinodan, 
Peterburge, nusiuntė užmany
mą, idant visi tie stačiatikiai, 
kurie anais metais priėmė 
katalikų tikėjimą, nebūtų 
skaitomi katalikais, kadangi 
pakeisdami tikėjimą, sulaužę 
tam tikras įstatymų prierašus, 
be kurių išpildymo nesą gali
ma palikti kataliku. Lygia 
dalimi, kad katalikų kunigai 
nepriiminėtų katalikų tų 
asmenų, kurie neturi raštu 
ieidimo stačiatikių dvasiški- 
jos arba bent gubernatoriaus. 
Toliaus konsistorija reika
lauja, idant visi pametusieji 
stačiatikybę butų pavesti šven
tikų globai per 40 dienų, 
idant tuo budu butų galima 
jiems įkalbėti sugrįžimą prie 
stačiatikybės. Stačiatikių dva
siškuos vyriausybė mano, jog 
su tuom’fl savo šunybėmis butų 
galima sugrąžinti nors pusę, 
atpuolusių nuo stačiatikybės

Kaunas. Gegužio 23 d. 
po dievmaldystei katedroje 
atsibuvo kapitulos susirinki
mas, kuriame dalyvavo 7 pra
lotai ir trįs kanauninkai su 
tikslu išrinkimo Žemaičių 
vyskupijai administratoriaus. 
Rinkimai buvo slapti ir visais 
vienminčiai išrinkta pavysku- 
pis Girtautas. Pavyskupis iš- 
pradžių nenorėjo su tuo išrinki
mu sutikti, bet kitap jau neišė
jo. Pavyskupis Gigantas yra 
žemaitis ir buvo ilgoką laiką 
seminarijos rektorium. Lietu
viai ir lenkai dabar galvoja, 
kokios politikos laikysis kun. 
Girtautas palikęs administra
torium ir kas bus seminarijos 
rektorium ? Girdima, kad 
į rektorius butų tinkamiausia 
kun. Maculevičia (Maironis), 
Dieve duok palikti rektorium 
lietuviui, tuokart gal semina
rijoj , mųsų broliai klerikai 
nebūtų lenkinami, o ir patsai 
vyskupijos, administratorius 
labiau atkreiptų atidą į lietu
vių kalbą.

Minneapolis, Minn. 
Akiveizdoj 50.000 minios 
tikinčiųjų,' asistencijoje ketu
rių arcivyskupų ir daugybės 
dvasiškijos, popežiaus pasiun
tinys kun. Falconio andai 
nedėldienyj pašventino kertinį „ 
akmenį po naujai statoma 
katedra, kuri atsieisianti mili
joną dolerių. Iškilmybė buvo 
graži ir kilta ir toji diena 
tikinčių atminty]’ pasiliks il
gai.

GERA RODĄ.
Pirklys: — Męs turine vie

ną naują pardavėją, kuris taip 
kvailas jog ir žmogui negali
ma pasakyt, jis visuomet at
žagariai padaro, ką jam gerai 
parodai.

Sėbras: — Na, tai jog leng
va pagelbėt,—parodykite jam-, 
visad atžagariai, tuomet jis pa
darys gerai.



KATALIKAS

“KATALIKAS” SavaitinisKalendorius
yra didžiausias savaitinis laik
raštis, išeinantis kas K e t • 
vergas. “K a t a 1 i k o” 
kalba aiški ir smagi pasiskai
tymui. “Katalikas” turi 
daugiausia užsimokėjusių skai
tytojų. “Katalikas” 
skaitomas netik Amerikoj, bet

Birželis 1908-
18 K. Dievo kūno Adol. v.
19 P. Gervaziejaus kank.
20 S. Silverijaus pop.
21 N. Aloizo iš Gonzagos
22 P. 10000 kank/ntinių
23 U. Agripinos panos
24 S. Užg. š. Jono krikšt.

“K a t a 1 i k a s” netar
nauja jokiai politiškai partijai, 
bet lietuvių visuomenei. “K a- 
t a 1 i k a a” neužsiima jokio
mis tarp lietuvių agitacijomis, 
bet yra laikraščiu dėl i n for
ma c i j ų, n a u j i e n ų ir 
mokslo. “Katalike” 
kožną savaitę daugiau žinių 
telpa negu kituose bent ko
kiuose lietuvių laikraščiuose 
per kelias savaites. “K a t a- 
like” skaitytojas kas savai
tė atras viską, žinos, kas vei
kias! visame pasaulyj; kituose 
lietuvių laikraščiuose to nera
si, nes kiti rašo tik apie savo 
partijų reikalus. “K a t a 1 i- 
k a s” taip nedaro. Jame jasi 
įvairias žinias, o net ir plates
nius pranešimus, ką rašo kiti 
Amerikos ar Lietuvos lietuvių 
laikraščiai.

“Katalikas” lėšuoja:
Amerike, Kanade ir Meksike 
metams............................$2.00
pusei metų......................$1.00

kraštuose metams......... $2.50
pusei metų......................$1.50

“Kataliko” dovanos:
Kas| užmoka už “Kataliką” 

prenumeratą čieliems metams, 
gauna dovanų mųsų spaudos 
knygų vertės nemažiaus 50 
centų, o ant Naujųjų Metų 
gražų sieninį lietuvišką kalen
dorių su katalikiškomis ir tau
tiškomis šventėmis. ( Visas 
skiriamas dovanas pilnai užsi
mokėjusiems skaitytojams 
siunčiama savo lėšomis.

“K a t a 1 i k o” kontore at
siranda didi lietuviškų knygų 
krautuvė. Galimi gauti viso
kių lietuviškų knygų dvasiški 
ir svietiškų, kokios tik kada 
buvo Prūsuose, Lietuvoj, ar 
Amerikoj išleistos. Naujausi 
lietuviškų knygų išleidimai 
taipgi pas mus randasi. Kny
gų kainos labai prieinamos, o 
ypač savostpaudos. Prie kny
gų krautuvės taipgi parduoda
ma pigiai rožančiai,škaplieriai, 
didi ir maži šventųjų paveiks
lai, poperos laiškams rašyti su 
pasveikinimais, dainelėmis ir 
kitokie reikalingiausi lietu
viams daiktai.

Didis “Kataliko” naujai iš
leistas kataliogas pareikalavus 
duodamas veltui. Katalioge 
galima atrasti viską,* kas ko 
sau reikalauja. Kataliogas 
ant pareikalavimo siunčiamas 
ir į kitus miestus veltui.

------------------- t •

• “Kataliko” kontore at
siranda biuras pinigų siunti
mui į visas svieto dalis. Kas
dieną išsiunčiama tūkstančiai 
ir geriausia bei greičiausia at
siekia paskyrimo vietą. Par
duodamos taipgi šipkortės ant 
visų linijų laivų į krajų ir iš 
krajaus. Gaunama šimtai dė
ka vonių už gerą ir greitą ke
lionę per juras.

“Kataliko” didžioj 
spaustuvėj atliekami visokie 
spaudos darbai, nuo didžiausių 
iki mažiausių. Spaudinamos 
knygos, konstitucijos, plekatai 
ir tt.

Rašant laiškus ir siunčiant 
pinigus visada ant laiško pa
dėkite antrašą:
JOHN M. TANANEVICZE, 

3244 So. Morgan St.
Chicago, Ill.

Valdovų išdidumai.nę Lietuvą, busime laiminge
sni ir už “laiminguosius” ir 
“galvočius” lenkus. Užvisla- 
biaus mųsų prideryste —rašy
ti es prie lietuviškų organiza
cijų ir draugijų, bet nepai
syti į kelis siaurapročius išga
mas, kurie mindžioja su kojom 
savo paties šventus jausmus.

savo organizacijos savo dien- 
raštyj “Dzienik Związkovvy” 
redaktoriškame skyriuj aps
kelbė, jog lietuviai lenkų 
“Związkui” esanti prielankesni 
net už kai kurius jų pačių 
rodakus-lenkus. Dienraštyj 
aiškinama vardu kokio tai 
dienraščio agento, kuris ge
riausią su dienraščio parda
vinėjimu sau “biznį” padarąs 
tarp lietuvių. Girdi, kiti len
kai nenori girdėti nieko nei 
apie “Związką” nei apie jo 
dienraštį, bet lietuviai su 
žingeidumu klausą agentų 
lenkiškų “pamokslų” ir no
nai užsirašo dienraštį ir da 
noriau teiraujasi apie “Zwią- 
zką”. Tatai “Dz. Związkowy” 
kaipi atsakydamas agentui 
taip rašo apie lietuvius: 

s
“Kad ^lietuviai išmintingi, 

solidariški ir gero pobūdžio, 
tai apie tą rašo šimtmečių isto
rija. Lietuvis, norints nepri
klausantis “Związkui”, išsyk 
suprato didžios organizacijos 
laikraščio (“Dz. Zw”.) vertę... 
Naudokis, godotinas pilieti, 
tuo apsireiškimu. Vaikščiok 
per brolius lietuvius. Supa- 
žindyk juos su “Związku”, 
aiškink jiems (lietuviams), 
kad Lenkija ir Lietuva tai 
dvi seseri, kuriuodvi Dievas 
surišo nepertaukiamu ryšiu 
kraujo, kentėjimų, darbo ir 
užsitarnavimo. Drauge su 
mųsų dienraščiu suteik jiems 
sveiką peną apie bendrą poli
tiką, o tavo darbas abiem tau
tom atneš gausius vaisius”.

Dievo malone! Kokie tie 
lenkai mums, lietuviams, prie
lankus ir geri! Tikri broliai, 
nėr ką sakyti. O ar seniai to 
paties “Dz. Zw”. redakto
riai išbudusius lietuvius iš 
tautiško miego išvardino “šovi
nistais”. Girdi, jie Lenkijos 
“provinciją” Lietuvą norinti 
paversti jau tikrąją Lietuva 
viso to žodžio prasmėj! Jie 
griaunanti Liublino uniją, jie 
norinti panaikinti lenkų kal
bi? Lietuvoje ir tt.

Dabar-gi, kuomet vienas ir 
kitas lietuvis išgama jų dien
raštį užsirašė, tat jau lietuviai 
esanti istoriškai jiems solida- 
dariški ir prielankus. Lenkija 
ir Lietuva— tai dvi seseri! 
Bet kas nežino ir negirdėjo 
lenkų viešpatavimo Lietuvoj ? 
Jie tenai su lietuviais elgiasi 
biaųriau biurokratų, jie tenai 
stengiasi savo “kultūrą” ir 
kalbą ant visų antmesti, jie 
tenai savo politikos praplati
nimui apsirinko bažnyčiose 
pamokslinyčias ir engia mųsų 
brolius ir spaudžia juos kai
pi kokie barbarai. Iš Lietu
vos savo “politiką” perkėlė j 
Ameriką ir štai dabar, kuomet 
lietuviai stengiasi pakilti ant 
vieno laipsnio su kitomis tau
tomis, jie čia vėl kožnam kuš- 
da ausin, kad Lenkija ir Lie
tuva — tai dvi seseri. Len
kams akinių nereikia, jie mato 
lietuvių visokiose šakose kįlan- 
tį savarankiškumą, tat stengia
si nore lipšuais žodžiais juos 
sugauti su savo klastingu 
tinklu.

Dibi lietuviams butų gėda 
klausyki tų dviveidžių kan
džiojimų ir bučiavimų... Panie
kinimas tokiam lietuviui, ku
ris atsimeta nuo savo tautos ir 
draugauja su savo nevidonais. 
Juk, lietuviai, turime męs 
Amerikoje savo didžias lietu
viškas organizacijas, turime 
savo laikraščius visokios pak
raipos, tat kam mums jieškoti 
svetimų dievų, o ypač būti 
malonėj ir nemalonėj savo 
tautos didžiausių priešių — 
lenkų, kurie stengiasi kaipo 
siaubūnai mus ir mųsų tautą 
su kalba praryti. Atsitrau
kime tat nuo savo priešų, 
skaitykime lietuviškus laikra
ščius ir knygas, pažinkime

jimas nusibos ir pirmasis bei 
vienatinis lietuviškas dienraš
tis turės žlugti.

* * *
Vilniuje įsikūrė dar viena 

nauja tarptautiškoji draugija 
vardu “Vilniaus dailininkų 
draugija”. Įsteigiamasis tos 
draugijos susirinkimas, su
šauktas jos įsteigėjų Balzuke- 
vičiaus, Gansono ir Antokols- 
kio, buvo Gegužės 17 dieną. 
Susirinkiman buvo pakviesta 
į 60 asmenų, bet atėjo tik 25, 
iš kurių tarpo ir išrinkta drau
gijos valdyba.

* * *
Lietuvių moterų Kaune su

sivažiavimas, kaip jau žinoma, 
buvo išrinkęs komitetą parašų 
rinkimui po reikalavimu, kad 
Lietuvoj degtinės pardavinėji
mas butų prašalintas. Ir ko
mitetas savo užduotį atliko, 
nes surinko net 12.961 vyrų 
parašų. Parašai rinkta guber- 
nėse: Suvalkų, Kauno, Vii- K.A. seimas. Apie seimą pa
maus ir Kuršo. 22 parašu gau- rašysime plačiau kitame “Ka
ta iš Lomžos, Peterburgo, 
Tomsko ir Semilužinsko.

*• * *
Viskas gera. Parašai 

rinkti ir drauge su reikalavi
mu nusiųsti Lietuvos atstovui 
Durnoje, Bulotai, kuris tuos 
parašus Durnai ir perstatė. 
Bet kodėlgi nerinkta parašų 
Dzūkijoj? Juk tenai buvo ga
lima surinkti šimtus ar ir 
tūkstančius, o juo labiaus, kad 
tasai visų užmirštas kampelis 
ir ne mažiau nuvargęs dėlei 
tos emarvės-degtinės už pavie
tus Senapilės arba Naumies
čio ir kitus. Lietuvos inteli
gentams jau nors sykį vertėtų 
prašnekėti į užgrūstus ir pa
mirštus brolius dzukus.

** *
Apie dzūkų pastaraisiais 

metais pakilimą štai liudija 
nors korespondencija iš mies
telio Slabados (Miroslavo), 
tilpusi “V. Ž.” (No. 102, 08) 
Ten rašoma: “Žmonių susipra
timas čia labai pakilo. Laik
raščiai pareina visokios pa
kraipos; knygos skaitomos į- 
vairaus turinio. Pradinės mo
kyklos, kuriose lietuvių kalba 
užima prigulinčią jai vietą, 
vaikų kimšteprikimštos. Mo
nopolis ir aludės nuo rudens 
1907 m. uždarinėta”. Tat ko- 
gi daugiau nuo tų “tamsunė-

»

Apie L.S.S.A. buvusį Phi- 
ladelphijoj susivažiavimą da
bar rašo plačiai nekurie Ame
rikos lietuviškų laikraščių. 
Turbut nepaprasto butą susi
važiavimo, jaigu atstovai vieni 
kitus išvadino “niekšais”, 
“biurokratais” ir da kitokiais 
kobiauriausiais žodžiais. Soči- 
jalistas Žagaras-Dubas dabar 
palyginamas Rusijos Durnos 
atstovui Puriškevičiui, žino
mam juodašimčiui ir nepraust- 
burnini.

** *
Pereitos savaitės pabaigoj 

mieste Brooklyne, N. Y., kaip 
rašė nekurie laikraščių, įvyko 
Amerikos lietuvių moterų pir
mas susivažiavimas. Susi va vi- 
mo pasekmės da nežinomos, 
bet tikslas — jau seniau buvo 
apskelbtas, būtent eiti ranka 
rankon su socijalis’tais. Tatai 
vertėtų padaryti susivažiavimą 
ir lietuvių katalikių moterims.

*# *
So. Bostono lietuvių para

pijos klebonas, kun. Jonas Ži
linskas, nuo tūlo laiko neda
lyvaująs lietuvių viešuose rei
kaluose. O priežastimi yra 
tas, kad kaip tik anuomet 
kun. Žilinskas parašė į “Vil
niaus Žinias” straipsnį apie 
palengvinimą Lietuvoje pas
ninkų, tat nekurie Amerikos 
lietuviai kunigai jį įskundė 
Bostono arcivyskupui už to
kius jo raštus. Ir butų buvę 
jau su juom bloga, bet už jį 
užtarė tuomlaikinis “V. Ž.” 
redaktorius, kun. Tumas, pa
aiškindamas Bostono arcivys
kupui laišku, jog kun. Ž. 
straipsnis “Vii. Ž.” buvo til- 
pęs leidžiant Vilniaus vysku
pui. Taigi kun. J. Žilinskas iš 
to didžiai dabar susirūpinęs.

namams
emigrantų namams 

muzikališkam Šerno

#
J

* * *
Pastarasis S.L.A. seimas su

rinktus tautiškus centus se
kančiai paskirstė: Vilniau? 
universitetui $200, “Aušros” 
draugijai $200, kankiniams 
$150, • prieglaudos 
$91.35, 
$100,
fondui $100, Valparaiso uni
versiteto lietuvių knygynui 
$100, Višteliui $60, Tėv. Myl. 
D-jai $100.

* ♦
Aukų S.L.A. seiman buvo 

atsiųsta $90.51, kurios aukau
tais paskirstytos sekančiai: 
prieglaudos namas su kolioni- 
ja $38.05, mokslaeiviams 
$16.98, kankiniams $11.00, 
revoliucijai $2.70, literatūros 
fondui L.S.S.A. $2.00, Kudir
kos raštų išleidimui $1.25, 
“Žiburėliui” $1.00, “Tėvynei” 
50c., Klembauckienėi 50c., 
Bagočiui 50c. Nepaskirtų-gi 
aukų paliko $14.05, kurias 
^avesta prieglaudos namams. 
Sekantis seimas atsibus 
cester, Mass.

* * *
“Vilniaus Žinių” formatas 

vėl sumažintas, toks kaip po 
sustojimui buvo pradėjęs eiti. 
Redakcija labai aimanuoja, 
kad dienraščiui lietuviai per 
mažai siunčią aukų, o juk be 
aukų negalima jo netik nepa
didinti, bet pagalios ir išleidi
nėti. Dienraštis ėmėjų menką 
skaitlių|turi, lietuviams auko-

Wor-

BU-

** *
Cholmo rusų dvasiški ja pa

davė . sinodui prašymą, kad 
leistų pagrįšti į stačiatikių ti
kėjimą tiems unitams, kurie 
pastaraisiais metais perėjo į 
katalikų tikėjimą. Podraug 
prašoma, kad butų uždrausta 
stačiatikiams pereiti" į kokį 
nors kitą tikėjimą, be tam tik
ro gubernatoriaus arba stačia 
;ikių dvasiškijos leidimo. Tai 
“tikra” sąžinės laisvė.

*# *
Rusijai geriausiu bičiuoliu 

bus toji Europos viešpatystė, 
kuri jai dabar paskolįs reika- 
aujamą pinigų sumą. Rusijos 

valstybė dabar apskritai rei
kalaujanti “tik” 200.000.003 
rublių. Pusė tų pinigėlių turi 
eit uždengimui deficito perei
tų metų.

* * *
Šunų parodoje Londone 

randasi mažas šuniukas vardu 
“King Charles Spaniel”, kurį 
savininkas^ nori parduoti už 
$10.000. Šuniukas tik 8 colių 
ilgio ir jis lengva galima ne
šioti kišeniuj. Stebėtina, kad 
Amerikos milijonieriai jo taip 
ilgai nenuperka. Turbut jiems 
pigus.

*# *
Nekurie Amerikos dienraš

čiai aimanuoja, kad didinau- 
ties Junktinių Amerikos Vai-

stybių teritorijoms respublikos 
prezidentas turintis perdaug 
darbo. Nieką čia neiškirsi. 
Juk du prezidentu negali vieš
patauti, bet prezidentui labai 
lengva savo nekurias priderys- 
tęs ant “valdinių” antmesti.

** *
60 kongresas paskyrė komi

siją, kuri turi ištirti ir paskui 
sugalvoti, kokiu budu butų 
galima ant ūkių (farmų) pa
traukti jaunus vyrus. Budas 
labai prastas. Tegul pirmiau
sia komisija išgalvoja ant far
mų palaikyti merginas, o tuo
kart jauni vyrai neprašomi te
nai apsigyvęs.

XXIII Seimas
Birželio 16 d., utarninke, 

po iškilmingų šv. Mišių šv. 
Jurgio K. bažnyčioje, kur da
lyvavo pats J. M. arcivysku- 
pas Quigley, prasidėjo S.L.R.

taliko” numeryj, o dabar tik 
primįsime apvaikščiojimą, at
sibuvusį nedėldienyj prieš 
seimą.

3 vai. po pietų 33-čia gatvė 
ir Auburn avė. buvo kimšte 
prikimšta lietuvių. Karietų 
kelios dešimt. Maršuojant įap- 
vaikščiojimo svetainę, į Co
lumbus teatrą, divizijos se
kančiai buvo paskirstytos:

1-ma Divizija: Maršalka p. 
Paul Mažeika, 24 Palicmonai 
ir Kapitonas, Muzykė po va
dovyste p. Macevičiaus, Gvar
dija D. L. K. Vitauto nuo 
Bridgeport©, raiti pirma, pės
tininkai paskui, Gvardija D. 
L. K. Vitauto nuo Town of 
Lake, Sąnariai visų kuopų

2-ra Divizija: Muzykė, 
Draugystė Švento Kazimiero 
Karalaičio, Draugystė Švento 
Jurgio K., Draugystė Švento 
Martino, Draugystė Saldžiau
sios Širdies V. J., Draugystė 
Švento Mateušo Ap.

3-čia Divizija: Muzykė, 
Draugystė Švento Vincento 
Fer., Draugystė Švento Sta
nislovo, Draugystė Švento An
tano, Draugystė Švento Juo
zapo, Draugystė Švento Jono 
Krikštytojaus, Draugystė Mo
tiejaus Valančausko Ž. V.

Svetainėje atsibuvo prakal
bos. Kalbėtojų buvo visokios 
rųšies. Labiausia visiems pati
ko J. M. vyskupo Muldoono 
kalba. Kun. A Skrypko kal
bėjo apie “reikalingumą ap- 
švietos lietuviams”. Godotinas 
kalbėtojas nekurius lietuvius 
labai įžeidė sakydamas, jog 
Amerikoje katalikiškų laik
raščių yra tik vienas. 
Nekuriose sėdynėse pradėta 
net murmėti. Tokie keisti ap
reiškimai, žinomas dalykas, 
labai užgauna lietuvių katali
kų širdį.

Užvislabiaus visuomenei 
patiko Onos Mikniutės dėklė- 
macija vardu “tikri širdies 
jausmai” ir bažnytinių chorų 
dainos. Ai, tos dainos daine
lės, visus lietuvius sugriaudi
no.

Viskas gražiai ir dailiai at
sibuvo. Chicagos lietuviai pir
mu sykiu pamatė tokią iškil- 
mybę. Ir buvo kuo gerėties. 
Didi garbė lietuviams, prisi- 
dėjusiems prie to apvaikščioji- 
mo, kadangi tokie apvaikščio- 
jimai lietuvius netik sužadina 
prie tėvynės meilės, bet ir sve
timtaučiams duoda progą pa
matyti, kad lietuvių tauta da 
gyvuoja, da neišmarinta.

Kini. Jonas Katele.
; Tikra gėda panemunėlie- 

čiams už neparašymą žinios a- 
1 pie pasimirimą savo klebono, 

kun. Jono Katelės. Skaityda
mi “Kurjer’e” tą liūdnąją ži
nią, nenorime tikėti.

Žemaičių kapitulos garbės 
kanauninkas Panemunėlio (E- 
žerėnų ap.) parapijos klebonas 
pasimiręs Gegužės 8 dieną. Jis 
buvo gimęs 1831 m.; į kuni
gus įsišventęs 1856 m., Pane
munėlio klebonu buvo nuo 
1865 metų. Užpernai šventė 
savo kunigavimo aukso jubi- 
lėjų. Tada lietuvių laikraščiai 
daug apie jį rašė.

Ir vertas yra gero paminėji
mo. Vyskupas Valančius, pa
daręs kun. Katelę Ežerėnų 
(Novoaleksadrovsko) klebonu, 
nežinia, kodėl buvo juo labai 
neužganėdintas ir greitu laiku 
perkėlė Panemunėliu. Tai ma
tome iš jo užrašų, “Tėvynės 
Sarge” išspauzdintų. Panemu
nėlis anuo laiku buvo labai 
tamsus kraštas. Medinė menka 
bažnytėlė, menkučiai kleboni
jos trobesiai, miestelio jokio. 
Bet štai atsiranda kun. Katelė. 
Kompanija pro miestelį pra
veda geležinkelį. Viskas atgį- 
ja. Žmonės pralobsta ir-apsi- 
šviečia. 40 metų padirbėjęs, jo
je kun. Katelė susilaukė to, 
kad jo parapijoje nebeliko nei 
vieno nemokančio netiktai 
skaityti, bet ir rašyti. Mokė, 
ko tikgalėjo: aritmetikos, geo
grafijos; skaitė jaunuomenei 
poezijas. Prie pirmosios Ko
munijos neleido nei vieno vai
ko, kol neparodydavo jam, 
kaip rašo. Įdomu būdavo žiū
rėti kaip vaikai prie klausyk
los eidami, nešaši kartu ir są- 
siuvėlius. Bažnyčioje ir namie 
spyrė žmones šviesties ir švies- 
ties. Jau senas būdamas, dar 
dirbo teatrus, taisė savo kle
bonijoje sceną, ir sukvietęs 
svečius,, gėrėjosi, jog jo para- 
pijbnįs jau deklemuoti ir vai
dinti moka.

Pradinio apšvietimo platin
tojams jis pirmas parodė pa
vyzdį. Paskui ėmė jį sekti ir 
kiti kunigai.

Didis tai buvo Lietuvos my
lėtojas, nors grynai “lietuviš
kosios” kultūros nepripažinda
vo. Mokė taip, kaip galėjo 
lengviau išmokyti. Daugumą 
lietuvių jaunuomenės jis išmo
kė lenkiškai ir taip su ja kal
bėdavos. Męs jį vieną kartą 
papeikėme į akis. Atsakė, kad 
jam vis tiek-pat, ar šiokia kal
ba, ar tokia. Tačiaus toli gra
žu nebuvo lenkintoju savo pa
rapijos. Jei galėjo ką aik
štėn •iškelti, tai kėlė lietuvius, 
o ne ką kitą.

To negalėtume pasaKyti a- 
pie mokytuosius jo gimines: 
jie taip ir pasiliko lietuviais 
“lenkų kultūros”.

Iš senovės žmogaus ir nega
lima daugiau reikalauti. Vis 
dėlto jis paliko lietuvių at
mintyje neišdildomą žymę; pa
darė tiek, kiek niekas iš jo ei
lės kunigų nėra padaręs.

Amžiną atminimą užtai tam 
gerajam Lietuvos piliečiui!

“Viltis”

Neužganėdinta Vokietijos 
presą seniau jau koliojo ir da
bar vėl ėmė kolioti savo cieso
rių Vilhelmą, kuris perdaug 
myli visokias iškilmes ir nie
kybes, dėlei ko išleidžiama 
nebreikalingai daug pinigų. 
Priegtam ne kurie laikraščiai 
sulygina jo gyvenimo metodas, 
o ypatingai kelionėse, su kitų 
valdovų apsiėjimais.

Karalius Edvardas — rašo 
laikraščiai — neapkenčiąs jo
kios iškilmės ir, jaigu jam at
sieina kur keliauti, tai jis vi
sada keliauja incognito (su 
svetima pavarde).

Tuotarpu Vilhelmas nese
niai keliaudamas ant salos 
Korfu, su savimi pasiėmė 24 
virėjus, 20 važnyčių ir klap- 
čių (lekajų) ir 10 kambarinin- 
kų, o karaliui Edvardui ke
liaujant į Briaritz užteko tik 6 
žmonių patarnavimui.

Vilhelmas sulyginamas ir 
su caru, kuomet juodu kadai- 
šia lankėsi Kopenhagos ir Da
nijos sostapilėse Vilhelmas su 
iškilmingu buriu savo diplo
matų ir tarnų, su skaisčiomis 
mandieromis, o caras — ra
miai, rimtai, be jokio išdidu
mo ir be iškilmybių.

Italijos karalius ir Austrijos 
ciesorius labai biaurisi iškil- 
mybėmis, o Ispanijos karalius 
nesijaučia net laimingu, netu
rėdamas paprastos kepurės ar
ba civiliškų rūbų. Tačiaus 
nei vieno tarp valdovų nerasi 
paikesnio apsiėjimuose, kaip 
kad Belgijos Leopoldas.

Galbūt Turkijos sultanas ar 
Persijos šachas savo kelionėse 
myli ir vartoja išdidybes, bet 
jie daro tik dėlto, idant žmo- 
nių akyse nepasilikti jau be
verčiu.

Kuomet Vilhelmas neseniai 
keliavo iš Berlyno į Veneciją 
ir iš Rolo į Vieną, Monachi- 
um’ą, Donaueschingen, jo vie
no specijališkas traukinys at
siėjo 12.000 dol. Tasai trauki
nys susidėjo iš 11 didelių va
gonų ir kožnas anų buvo kuom 
nors užimtas.

Jau butų laikas — rašo 
laikraščiai — ciesoriui Vilhel
mui tas didybes pamesti, butų 
laikas jau nemainyti taip tan
kiai blizgančių mandierų ir 
tuščiai nesididžiuoti, nes tos 
iškilmybės viešpatystės išdui 
labai daug atsieina, o naudos 
— nei nago juodymo.

Sveikatos skyriaus 
kalbos.

savoLietuviai nulėkite 
tautą!

Amerikos lenkų didžiausioji 
organizacija vardu “Związek 
Narodowy Polėki” neseniai 
dėl lietuvių pritraukimo prie savo tautą, pamylėkime tėvy-

TEISME.
Teistojas:—Jonai Žioply, 

kuomet esi gimęs ?”
Jonas: — Oo, jau bus apie 

šešiasdešimts metų Tuomet 
dar mano motina buvo gyva.

Kaip apsaugot kūdikius.
Karščio laikas jau po šonu. 

Karšti vasaros mėnesiai yra 
pavojingiausi kūdikiams ku
rių dantys dygsta.

Niekas ne yra taip svarbiu 
dalyku, kaip valgis. Tūks
tančiai kūdikių miršta kas 
metai iš tos priežasties, kad 
motinos nesuteikia atsakantį 
valgį. Sveikatos skyrius per 
daugelį metų išleidžia pamo
kinimus kaip užlaikyti kūdi
kius, iš kurių tai pamokini
mų galima daug gero datirti.

Šitai yra geras pamokini
mas kurį turėtumėt nepamirš
ti. Laukit pakol kūdikiui su- 
digs visi dantys paskui galit jį 
valgidinti su tokiu valgiu ku
ris turi būti sukramtytas. Nie
kad nedaleiskit kūdikiui per
sivalgyti. Vieną kartą į dvi 
ar tris valandas kūdikį galit 
žindyt arba penėt pakol su
kanka keturių savaičių. Potam 
nepenėkit taip tankiai. Kada 
kūdikis sukanka šešių mėne
sių jam duokit valgyti vieną 
kartą naktį ir keturis arba 
penkis kartus ant diedos. Yra 
labai nesveika kūdikiui jaigu 
jis gaus pertankiai arbą per
daug.

_______:_______ —



KATALIKAS
ii.

ietijoa 
ir da- 
cieso- 
rdaug 
r me
lžiama 
)inigų. 
raščiai 
jtodas, 
u kitų

— rašo 
48 jo- 
am at- 
jis vi-

to (su

i nese- 
i salos 
mė 24 
r klap- 
•arinin- 
ui ke
to tik 6

mas ir 
kadai-

i ir Da
linas su

diplo- 
įsčiomis
— ra- 
išdidų-

.ustrijos
ii iškil- 
karalius 
i, netu- 
urės ar- 
Tačiaus 
I nerasi 
se, kaip 
18, 
tanas ar 
velionėse 
bes, bet 
ant žmo-

jau be-

neseniai 
Veneciją 
donachi- 
i, jo vie-- 
kinys at- 
i trauki- 
.elių va- 
ivokuom

— rašo 
i Vilhel- 
jsti, butų 
taip tan- 
idierų ir

nes tos 
tės išdui 
o naudos

Maldos Galybė.
Istoriškas piešinys IV šimtmečio 

krikščionybės.

naus
■. \

idikius.
i po šonu, 
esiai yra 
tams ku

li svarbiu 
s. Tuke- 
irsta kas 
sties, kad 
atsakantį 

yrius per 
da pamo
kti kudi- 
pamokini- 
ro datirti. 
pamokini- 
nepamirš' 
dikiui šu
tui galit jį 
valgiu ku- 
tytas. Nie- 
ikiui per- 
irtą į dvi 
dikį galit 
pakol su- 
čių. Potam 
iai. Kada 
išių mene- 
gyti vieną 
turis arba 
ieifbs. Yra 
kiui jaigu 
arbą per-

I.
“Pergalėjai, Nazaretieti!”

Tas atsitiko rudens dieną priešpie
čiais, 363 metais. Kiek praėjusio laiko 
žmogus tegalėjo atsiminti, niekas Romoj 
nematė tokio bruzdėjimo, koksai tą dieną 
viešpatavo tarpe žmonių minių. Ant fo
rum (turgavietės), į Kapitolium, palei 
Pompeaus teatro ir į maudykles visi kim
šosi ir iš susitelkusių burių po visą forum 
skambėjo linksmas, garbingas balsas: 
“Christus vincit, Christus imperat!” (Kris
tus pergalėjo, Kristus viešpatauja). Gat
vėmis ėjo procesijos. Pirmiausia žengė di- 
jakonas, nešinas didžiu, žolynais papuoštu 
kryžių, ant kurio skersiniif kelios žvakės 
degė, o paskui dijakoną slinko būriai vy
rų, moterų, vaikų — visi su degančiomis 
žvakėmis. Lankydami pakeliui šventynes 
visi drauge giedojo psalmes ir šventas 
giesmes. Kai kada iš tikinčiųjų krūtinių 
buvo girdimas išsiveržiantis linksmas bal
sas: “Christus vincit, exaudi Christel” 
(Kristus pergalėjo, Kristau išklausyk 
mus). Tie žodžiai garsiai buvo kartojami 
nuo penkių ligi šešių sykių.

Tačiaus ne visi dalyvavo toj iškilmy- 
bėj. Koplyčių angose stovėjo stabmeldžiiį 
kunigai ir, žiūrėdami į tą linksmą krikš
čionių apvaikščiojimą, pastaruosius keikė 
ir tik dantimis griežė.

Nuo pat ryto Romos senatoriai susi
rinko į Curium (susirinkimų vieta) ant ta
rybos; pribuvo visi; tarybos neišpasakytai 
buvo triukšmingos. Kelis sykius stabmel
džiai senatoriai matė čia jau pat pavojų 
nuo savo draugų, krikščionių senatorių. 
Pastarieji ypač antpuldinėjo ant anų va
dovų, Simmachaus ir Praetestato.

Vakare tą pačią dieną parėjo valdiš
ka žinia, jog ciesorius Julius kare su par- 
tais tapo nužudytas. Jis viešpatavo ištisus 
tris metus ir tasai laikas buvo paskendęs 
kraujuose. Jam be viešpataujant krikščio- 
nįs labiausia buvo persekiojami. Jo pra
nokėju, Konstantinas Didysis ir Konstan- 
cius, Jėzaus išpažintojus laikė savo globo
je ir visuomet padėdavo platinti šv. Evan
geliją. Julius-gi, pramintas “apostatu”, 
išnaujo pradėjo kovą prieš kryžių, bet be4 
kariaudamas krito, vos spėdamas Ištarti 
šituos žodžius:

“Pergalėjai, Nazarčtieti!”
Juliaus mirtis stabmeldžiams buvo 

didelis smūgis, bet krikščionims neapsa
komas džiaugsmas, nes nebteko savo bai
siausiojo teriono.

Senate stabmeldžių pirmininkas Sim- 
machus visomis savo jėgomis stengėsi cie
soriui Juliui užgirti iškilmingiausias lai
dotuves, pagal senovės stabmeldžių budo 
— bet jo aiškinimai ir rėksmai paliko 
veltus. Tuotarpu palei Curium minios 
žmonių vis didinosi ir netrukus apspito 
visą senatą. Jie grieštai reikalavo laisvės 
tiems krikščionims, kurius Julius už šv. 
tikybą į kalėjimus buvo sukimšęs.

Netrukus atvyko geroldas ir, susirin
kusiems žmonėms davė ženklą, kad tylėtų, 
apreiškė senato nusprendimą, jog visiems 
nubaustiems už tikėjimą liko sugrąžinta 
visiška laisvė. Susirinkusieji su džiaugs
mu to nusprendimo išklausę, tuojaus visi 
puolėsi prie Marmertino kalėjimų, atsiran
dančių šalep Kapitoliumo. Kalėjimų per- 
dėtiniai tuojaus visus kalėjimų urvus ir 
kambarius atdarė ir po valandėlei visi ka
liniai laisvai džiaugėsi su savo broliais.

Tame pačiame laike iš Laterano pa
sirodė procesija su vėliavomis, painiomis 
ir kryžiais; procesija slinko į šv. Petro 
šventynę. Visi susirinkusieji palei kalėji
mus dabar su procesija susivienijo. Ir iš
sigirdo iš būrio balsai: ’’Pirmiausia į Jovo 
sventinyčią, šalin dievaičiai!”

Kaip tai visada paprastai panašiuose 
atsitikimuose esti, taip ir dabar tasai bal- 

* sas buvo visų balsu.
“Taip tur būti, šalin dievaičiai!” — 

suskambėjo minioje. — “Kristus pergali! 
Kristus pergali!”

Ir visi: seni jauni, tarytum, kam lie
pus pasuko į Kapitolium.

Įvairiose miesto dalyse tvarkos palai
kymui buvo paskirstyta policija, kuri, 
krikščionims nusitikėdama, davė jiems 
visišką laisvę. Stabmeldžių kunigai ir jų 
šventinyčių tarnai, matydami prisiartinan
čiuosius krikščionių burius — visi išlaks
tė. Žmonės supuolė šventinyčion. Iš visų 
pusių ant dievaičio, pasodinto aukso soste, 
pasipylė akmens. Akies mirksnyj atsirado

kopėčios ir virvės. Užnerta stabui už ka
klo virvę, šimtai žmonių rankų tuojaus 
patraukė ir stabas sutrupėjo į šmotelius. 
Pirmu sykiu didžioj tautiškoj šventinyęioj 
pasklydo pergalėjimo giesmė iš krikščio
nių krūtinių: “Christus vincit! Exaudi 
Christe!”

*

Antrytojaus po pietų Salarijos keliu, 
vedančiu į Pamfilijaus katakumbas, kelia
vo vienas jaunikaitis drauge su pabuvusiu 
vyru. Jaunikaitis galbūt turėjo keturioliką 
metų, su raudonais veidais, juodais plau
kais ir žėruojančių akių gyvybe.

Buvo nutėmyta, jog jaunikaitis paėjo 
iš aukštos kilmės, kadangi ant kaklo tu
rėjo aukso bullą. Jo draugas buvo vergu- 
pedagogu, kuris jį laikė savo globoj. Ga
lėjo turėti per 60 metų. Tai buvo senelis 
be jokio rūpestingumo; jis apie nieką ne- 
mintino ir sau laužyti galvos neturėjo rei
kalo.

Dijonizas, taip vadinosi tasai jauni
kaitis, buvo vienturčiu. Trįs jo vyresnieji 
broliai dviem metais prieš numirė siau
čiant vaikų ligai. Dabar jis ėjo savo mi
rusių brolių kapus aplankytų. Jam jo mo
tina leido ten keliauti ir savo įnirusiems 
broliams apreikšti linksmą naujieną apie 
Bažnyčios laimingąsias dienas, ypač apie 
stabo Jovo sudaužymą, kurį vakar da prieš 
priešpiečius matė, kaip žmonės jį nuo auk
so sosto nutraukė ir tuo budu į šmočiukus 
sutrupino.

Jaunučio Dijonizo tėvas, Furius Phi- 
lus, paėjo iš senos Romos bajorų Furijų 
giminės. Julius “apostatas” jį nuo tos 
garsios giminės ir nuo valdvietės buvo at
skyręs tik dėlto, kad buvo krikščioniu. 
Tokiu budu jo nelaimingas likimas ir į- 
vairus šeimynoj prietikiai, iščiulpė iš jo 
paskutines gerybes, kokias tik turėjo. Jis 
turėjo vieną tų gerybių, kad popežius jo 
sūnų buvo veltui priėmęs Lateran'o mo
kyklon, kurioj vaikai buvo mokinami tik 
tarnauti Bažnyčiai, tatai jaunikaitis, gali
ma sakyt, turėjo jau gana platų ir atvirą 
kelią pasilikti Bažnyčios ištikimu sunumi 
ir tarnu.

Tėvas labai pageidavo, kad jo sūnūs 
paliktų svietišku kokiu nors valdininku, 
bet kad tas laikui bėgant neįvyko, tat tė
vas džiaugėsi nors tuo, kad jo vaikas visgi 
neapleistas visiškai ir turįs prieglobą. Mo
tinai toji diena, kurioje jos sūnūs buvo 
priimtas Laterano mokyklon, jos gyveni
me buvo linksmiausia. Per porą dienų 
motina prisiveizėjusi, kaip jos vaikai vie
nas po kitam ėmė mirti, savo mažą užsi- 
likusį Dijonizą paaukojo Dievo tarnybai, 
kad tiktai jį Viešpats Dievas teiktųsi už
laikyti gyvą ir sveiką. Viešpats jos širdin
gos maldos tat ir išklausė ir nuo to laiko 
ji rūpinosi, kad savo sunui kaip norint į- 
kvėpti tikrą dievobaimingumą, idant jį 
padaryti tikru Dievo aukuro tarnu ir vai
kas, būdamas jai paklusniu, augo, taip 
kaip jos norėta.

Nuo pusės metų jau Dijonizas prigu
lėjo prie lectores (šv. Rašto skaitytojų) ir 
giesmininkų laike dievmaldystės. Kiek 
sykių motina išgirzdavo šventynėj savo sū
nelio balsą, jai pasirodydavo, kad ju juom 
drauge jo visi numirę broliai gieda, tat 
jam nuolatos ir kalbėdavo, jog su juomi 
drauge gieda ir patįs dangaus angelai, 
garbindami savo Sutvertoją.

Sėdėdama ant trepu palei savo namus, 
stovinčius prie via Salaria, arti Saliustija- 
no daržų, su motinišku rupestingumu žiu
rėjo į einantį savo vaiką katakumbų lin- 
kon, paskui pakėlusi širdį ir rankas prieš 
aukštąjį dangų taip meldėsi:

— Ai, Viešpate! imk jį savo glo- 
bon, nes jis yra Tavo nuosavybė! Užlai
kyk jį dievotume ir nekaltybėj, tokiu 
kaip dabar jis yra, ir daleisk, Viešpate, 
man sulaukti tos laimingos ir palaimintos 
valandos, kuomet šventuose rūbuose galės 
melsties palei Tavo garbei pašvęstą au
kurą!

Ilgai ji sėdėjo ir žiurėjo į savo einan
tį katakumbų linkon sūnų ir tik tuokart 
nuo trepu pasitraukė, kuomet tasai išnyko 
jai iš akių. Da sykį savo mintimi jį pave
dus angelo-sargo globon, įėjo namų vidun.

Nėra visame pasaulyj jokio mokyto
jaus taip jausmingo ir sujudinančio žmo
gų, kaip kad krikščionė motina, kuri gry
na savo širdimi ir tikra meile trokšta savo 
vaikui amžinos nekaltybės.

Motina ir turėjo kuom džiaugties. 
Jaunikaitis prie visko buvo linkęs, grei
tas, dievotas, tarytum, žemiškasis angelas. 
Keistas rytmetyj su stabmeldžiais ir jų 
stabais Romoj atsitikimas, mažamjam Di-

į (T. B.)

GELEŽINKELIS.
Pagal svetimas rašinius parašė

K. Stiklelis.

(Pabaiga).

užpilti. Ten Jurgis storai nuklojo eilę 
medžiais, ant viršaus užvertė daug sausų 
žemių, samanų, vėl žemių, ant pat viršaus 
žvyrio, užtiesė vėžes ir galų-gale pabaigė 
geležinkelį daryti.

Vėl atsirado daug priešų, kurie Step- 
hensono mašiną ir geležinkelį peikė ir vi
sokiais budais niekino. Anglų valdžia tai 
matydama apskelbė, kad paskirtu laiku 
gali kas kokią nori mašiną atsigabenti ir 
išmėginti: keno mašina per valandą laiko 
nuvažiuos 20 viorstų, tas gaus tris tūks
tančius rublių dovanų ir greičiausioji ma
šina bus pripažinta geriausia. Tada Step- 
hensonas dar stengėsi pagerinti savo ma
šiną, kur jam daug pagelbėjo pabai
gęs mokslus sūnūs. Padarė tvirtą katilą 
su keliomis per vidurį triubomis ugniai 
eiti, tada mašina paliko stipresnė ir grei
tesnė. Atėjus paskirtai dienai Stephenso- 
nas pralenkė visus savo priešininkus ir 
nuvažiavo per valandą laiko ne 20, bet 60 
viorstų. Tada visi priešininkai nutilo.

Tada prasidėjo po visą Angliją nuo 
miesto lig miestelio geležinkelius tiesti. 
Jurgis Stephensonas pragarsėjo ir pratur
tėjo, bet nėkiek tuo nesididžiavo ir turtų 
bereikalingai neblaškė. Kol galėjo visur 
su savo praktiška patarme geležinkelius 
tiesiant pribuvo. Palikęs vyresniu, darbi
ninkų-varguolių neskraudė, bet kiek galė
damas šelpė, steigė mokyklas, skaityklas 
ir prieglaudas.

Mirė Jurgis Stephensonas, geležinke
lio išradėjas, 1848 metuose. Dar nė šimto 
metų nėra nuo išradimo geležinkelio ir 
garvežio mašinos, o nerasi tos šalies, ku
rioje nebūtų pranešta nors kiek geležin
kelio; mažai apšviestose šalyse dar nedaug 
geležinkelių, bet apšviestesnėse, antai An
glijoj, netik miestelis nuo miestelio, bet ir 
į didesnius kaimus bei dvarus pravesta ge
ležinkeliai. Taip su laiku bus ir pas mus, 
ir visame pasaulyje. Jurgio Stephensono 
vardas skambės, kol pasaulyje šviesi sau
lė žibės... Bet jis to ir vertas!

Kasdien pasaulyje tiesiama nauji ge
ležinkeliai. Visus, dabar esančius tiesiant, 
daug milijardų rublių išdėta. Bet didelė 
iš jų ir nauda yra: reikia kur toli važiuo
ti, įsėdai, garvežis sušvilpė ir lekia; šian
dien čia, rytoj už 50 mylių, o poryt jau už 
100 ir t.t. Arba: vienur javai užauga, ki
tur gyvuliai, trečiur žibalas iš kalno teka, 
ketvirtur druską gamina, penktur rudą 
geležiai kasa, seštur silkes gaudo ir t. t. 
Visur viskas reikalinga, bet nevisur yra; 
tai žiūrėk: traukiniai švyst-švyst po viens 
kitą, atveža ir yra visko ko kam reikia.

Daug naudos daro žmonėms geležin
keliai, ir kitoki visoki darbščių žmonių iš
radimai; dar daugiau gero daro tie, kurie 
tuos “darbščiuosius žmones-talentus” ko
kiu nors budu paremia...

GALAS.

Jaunikaičio malda.
Dėkų Tau Dieve, gerybė augščiausioja,
Už visas dovanas šito gyvenimo: 
Už dailų kūną ir sielą gražiausiąją, 
Už jautrią širdį ir šviesų numanymą!

Tu visus reikalus mano aprūpini:
Tai siunti ūkaną, tai saulės šilimą 
Tai lašą vandenio, tai duonos trupinį, 
Tai laimės valandą prie draugo mylimo.
Tu man davei tėvus, brolį ir seserį
Ir kudikybės malonų vidudienį, 
Suteikei giedrų jaunybės pavasarį, 
Duok ir senatvės tyliausįjį rudenį!

Adomas Jakštas.

Paukščiai.
Girių paukšteliai, poetos sparnuoti, 
Jums aš pavydžiu liuosybės ir laimės; 
Galit tarp medžių ką noiint dainuoti, 
Nėr pas jus kritikų, nėra ir baimės.
Giedate kaip jus Dievulis išmokė, 
Čiulbat su džiaugsmu, nežiurit į šalį; 
Žinote, nėr jums atsakymo jokio, 
Niekas dainuot’ jums uždrausti negali.

Visada liuosi, leidimo nelaukiat, 
Giedat, ar tylit, ar stojat į porą;
Liuosi, kai laikas, į užmarę traukiat... 
O kad ir man taip pakilti į orą!

Adomas Jakštas.
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Graikų Mitoliogija
Sulietuvino S. P. T.

(Tąsa.) 
buvo padirbdintas Menerva’os 
garbei. Troy’janai staiga ėmė- * 

si prie darbo, nes jie labai no
rėjo, kad toj’ galingoji dievai
tė liktų jųjų drauge.

Pagalios jie pradėjo veikti 
apie medinio žirgo pargabeni
mą miestan. Tas buvo sunkus 
darbas nuveikti. Jie turėjo iš
ardyti nekurias sienas į dalis, 
nes kitaip butų negalėję įnešti • 
per vartus. Tuomet jie pritai
sė velanas ant kojų ir pririšo 
drūčiai lynas už blauzdų ir su 
dideliu buriu darbininkų ga
beno paskirton vieton.

Jie užmanė padėti tą į savo 
dievnamį, bet tas darbas butų 
užėmęs labai ilgą laiką, tai dėl
pereinamasio laiko jie medinį 
žirgą paliko ant vienos gatvės. 
Tos dienos likusi laiką jie 
puotavos ir linksminosi ir bu
vo jau vėla naktis, kuomet jie 
išsiblaškė po vieną atsilsėtų.

Troy’aus žmonės tą naktį 
ramiai gulėjo be jokio sargo 
pas vartus; jie mąstė, kad vi
soks pavojus jau perėjęs. Bet 
ištvirkęs Sinon’as budėjo.

Didysis medžio žirgas buvo 
pilnas Graikų kareivių, gerai 
apsiginklavusių ir, kuomet 
Troy’anai jau buvo pusiau 
užmigę, Sinon’as atidarė duris, 
kuris buvo jų pusėj ir išleido 
Graikus. Ulysses’as buvo vie
nas jų ir Menelaus’as buvo 
antras. Tuomet Ulysses’as 
siuntė Sinon’ą uždegti didelę 
ugnį už vartų, kaipo ženklą 
žmonėms ant laivo, kad jų pla
nas gerai nusisekęs.

Urnai jų laivai sugrįžo prie 
kranto su kareiviais ir staiga 
visi kunigaikščiai ir generolai 
su vyrais išsėdo ant sausžemio 
ir keliavo į Troy’aus miestą. 
Tuomet jie patįs formavosi į 
mažas dalis ir traukė per 
miestą degindami namus ir 
vogdami brangūmynus. Troy’
anai pabudo iš miego, nes jie 
užgirdo didelį dundėjimą ir 
staiga puolėsi su visomis spė
komis prie apsiginimo. Bet 
jie beveik buvo visi užmušti ir 
pirm ryto visas miestas tapo 
sunaikintas. Karalius Prium’- 
as ir karalienė Hecubas, tapo 
užmuštu jų rūmuose. Paris’as, 
kuris buvo teisėju apie auksi
nį obuolį ir, iš ko prasidėjo 
visas nesutikimas, taippattapo 
užmuštas kokį laiką pirmiau. 
Pagalios Troy’anų karas tęsė
si per dešimt metų.

XIII.
ULYSSES’O, ATSITIKI
MAS. - CICONIANS —
LOTUS — EATERS.*)

Bet auksinio obuolio istori
ja nesiremia vientik ant Troy’
aus nupuolimo. Daug buvo 
nelaimių vargingiems Troy’a- 
name, kurie dėl daugel nuken- 
tėjimų net turėjo apleisti savo 
brangią tėvynę ir keliauti į 
tolimas šalis atjieškojimui sau 
laimės. Grtikai taippat turėjo 
daug įdomių atsitikimų, neku- 
rie jų buvo gana linksmi, bet 
kiti tai visai mažai.

Menelaus’as išgelbėjo gy
vastį Heleus’os, ir paėmė ją 
drauge namo į Spartą. Jisai 
atleido jai už jos blogus pa
sielgimus ir vėliaus abudu gy
veno linksmai.

Pasibaigus karui Agamem- 
non’as ir kiti vadai keliavo at
galios į Graikiją. Nekurie jų 
vadai sugrįžo namo laimingai. 
Nekurie bet-gi kelionėje laike 
laivadužio prigėrė. Ulysses’as 
turėjo daug tokių įdomių, 
atsitikimų, pertat jie vieni ki
tiems apie tą pasakojo.

*) Vandens lelijų valgikai.
(Toliau bus).

Gediminas.
Didžiojo Kunigaikščio Vytenio brolis, Gediminas paėmė 

sostą 1316 metuose. Gediminas buvo didžiai išmintingas, 
veiklus ir labai tesingas valdovas. Rūpindamos Lietuvos 
galybės sustiprėjimu, jis stengėsi kuolabiaueia praplatint jos 
ribas. Ir tas jam gerai pasisekė. Be didelių nuostolių jis uži
ma kai-kurias Rusijos šalis, kaip antai:* Vladimiro, Lucko ir 
Volynijos kunigaikštystes ir prikergia jąs prie Lietuvos. Už
tat jis ėmė nešiot jau Lietuvos karaliaus vardą.

Gediminui su rusais bekariaujant, kryžiuočiai, naudoda
miesi proga, pasiryžo atkeršyt lietuviams už praėjusius nuopuo
lius ir tuojaus pradėjo terioti Žemaičių šalį. Tuomet Gedimi
nas užpuolė juos ties Žeime ir Variais ir taip smarkiai 
sukulė, kad jie potam keletą metų nedrįso Lietuvos kliudyti.

Užbaigęs šitas kares, Gediminas pradėjo rupinties apie 
vidurinį savo valstijos surėdymą. Trūkstant Lietuvoje amati
ninkų, Gediminas kvietė juos iš Europos, žadėdamas jiems 
savo globą ir paliuosavimą nuo mokesčių. Geisdamas pakelt 
ir paplatinti vaisbą (prekybą), jis leido svietimiems pirkliams 
Lietuvoje prekiauti be muito. Greitu laiku atvyko į Lietuvą 
daug visokių amatininkų: mūrininkų, stalių, kalvių, dailydžių 
ir k. Su jų pagalba Gedimimas pastatė kelias naujas pilis: 
k. a. Krėvos, Trakų, Vilniaus ir k.

Neužilgo jis ir sostinę pernešė į Trakus. Pagalios 
1322 m. iš Trakų sostinė tapo pernešta į Vilnių.

Kuomet Lietuvoje pilįs ir miestai dauginosi ir viskas 
gerinosi, kryžiuočius nerimas ėmė. Bijodami Lietuvos sustip 
rėjimo, jie apskelbė kryžiaus karę prieš lietuvius ir pasikvietę 
kareivių iš visų Europos kraštų, — nutarė kasmet daryti po 
du — vasarą ir žiemą — didelius užpuolimus ant Lietuvos. 
Vjenas toks užpuolimas atsitiko tuojaus. Lietuvos pakraščių 
pilįs pasijuto liepsnose. Kryžiuočiai, įsigrūdę gilyn į Lie
tuvą, mynė laukus, degino kaimus, žudė gyventojus ir visa, 
kas tik jiems pakliuvo, naikino ugnimi ir kardu.

Toks tėvynės draikymas sugraudino Gedimino širdį. 
Norėdama prašalinti svarbiausią tų užpuolimų priežastį, jis 
sumanė apskelbti vioam pasauliai, jog jo žemėje katalikai 
laisvai gali platinti savo tikėjimą. Apie tai jis raštu prane
šė ir popežiui. Nurodęs tame rašte dideles kryžiuočių nedo
rybes, Gediminas meldė popežiaus, idant jis uždraustų kry
žiuočiams naikinti lietuvius. Tuo pačiu laiku jis parsikvietė 
iš Vokietijos šv. Dominiko ir Pranciškaus brolius Lietuvoje 
Kristaus mokslą skelbtų ir žmonės krikštytų. Tai patyrę 
kryžiuočiai sukruto, nes jie plėšdavo Lietuvą, neva Kristaus 
mokslą platindami, o dabar pamatė, jog jų šventas darbas 
graitai bus daugiaus nereikalingas, ir tokiu budu Lietuvos 
nepavergs.

Bet kryžiuočiai savo veidmanyste ir melais prieš pope- 
žiu pasiskubino tiems Gedimino užmanymams pastatyti žaban
gas ir vėl, kaip pirmiaus, užpuldinėjo ant Lietuvos. Tuomet 
Gediminas, matydams, kad ramiu budu su* kryžiuočiais nesu- 
sitaikys,' ir kad jiems visai Kristaus mokslas nerupi, griebėsi 
už ginklų. Vėl prasidėjo karės, iš kurių didžiausia kilo 1336 
metuose, pagarsėjusi Pilėnų apginimu.

Pilėnuose tuomet vadu buvo Margis, smarkus karžygis. 
Su saujele drąsių kareivių jis ilgą laiką neapsakomai narsiai 
gynė pilį nuo baisių priešų; o kaip pamatė, kad ilgiau jau 
nebeišturės, nutarė geriaus mirti, negu vokiečių verguvėn pak
liūti. Jo kareiviai patįs nusižudė, o Margis jau vokiečių aki
vaizdoje nudurė kardu savo žmoną ir pats sau galą pasidarė.

Po tai kovai pilėnai pragarsėjo savo karžygiais visame 
pasaulyje. Tačiaus karė su kryžiuočiais dar beveik trejus 
metus tęsėsi. Viename smarkiame mūšyje ir pats Gediminas 
už tėvynę savo galvą padėjo. Jo kūnas tapo sudegintas Vil
niuje ant aukšto kalno, kuris ligi šiai dienai “Gedimino 
kapu” yra vadinamas.

DAINIAUS GEISMAS.
Geidž’ pinigus tūkstančiais vartoti, 
Karo vadas — priešus išterioti, 
Senas — dieną lengviau prastenėti, 
Jaun’s — merginą amžinai mylėti...
Mano dvasioj nėra tos aklybės
Aš netrokštu turtų, nei galybės: 
Vien tegeisčiau, — lai lietuviai žino:
Tėvų kalbą jis mylėt’ mokino!...

Vien tetrokščiau — lai kiekvien’s pasako: 
Jis mylėjo tiesos siaurą taką;
Gynė brolius, priešus maldinėjo, 
Jiems įkvėpt gerus jausmus norėjo...

A. Jakštis.



Vietinės žinios.
— Pereitą nedėldienį, ty.

14 dieną Birželio, šv. Jurgio
K. parapijoje buvo graži iš-

Ant pardavimo m edinis namelis tur 
7 ruimus ir maudyklę, 2931 Arch et., a t- 
siezauklte pas Mrs. Catherine O’Gor
man 2965 Groveland Ave., netoli Cot
tage Grove Ave. (27)

Pirmos kliasos barberszapO ant par
davimo isz priežasties 2 biznių, gvaran-

TėmyKit Lietuviai!
Kurie norite statyti pomnlnką ant 

lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių, tai 
dabar yra numažintos prekes delel blo
gų metų. K. Lukoszlus,
Szv. Kazlmieriaus kapinių pomninkų 
dirbėjas. (28)

kilmybė. Retai kur tokii 
švenčių sulaukiama. Buvo pri
micijos dviejų šios parapijos 
naujai įšventintų kunigų, A. 
Ežerskio ir M. Krušos. Pir
mutinis primįciją arba pirmą
sias šv. Mišias atlaikė rytme- 
tyj, ant pusės astuonių, o an
trasis — kaip paprastai sumos 
vieton. Šv. Jurgio K. parapi- 
jonai su išdidybe gali pasigir
ti prieš visas kitas lietuviškas 
parapijas, kad še ve per kelis 
metus išleisti tiek tautos žiedų, 
tiek Dievo tarnų, mųsų dva
siškų vadovų. Užvislabiaus to’ 
prakilnaus darbo rūpestį gali
ma priskirti gerbtinam ir ne
nuilstančiam šv. Jurgio K. pa
rapijos klebonui, kun. M. 
Kraučiunui, kuris, teisybę pa
sakius, su geros valios savo 
numylėtais parapijonais yra 
stropniausiu dvasiškų vadovų. 
Ir tik jam dėkingu tiedu jau
nu kunigu, su kuriuodu šv. 
Jurgio K. parapija gali pasi
didžiuoti.

Perdaug rašyti ir išvedžioti 
apie tos dienos iškilmybes bu
tų veltus darbas, bet turime 
pasakyti, kad iškilmybes buvo 
didžiai puikios. Kaip per vie
no, taip ir per antro šv. Mišias 
šv. Jurgio K. bažnyčia buvo 
grūste prigrųsta lietuvių. 
Daugumas lietuvių iš kitur at
kako pasižiūrėti tos šventės 
gražybių. Iškilmybėj ėmė da- 
lyvumą šv. Martino draugija 
ir Sauldžiausios Širdies V. Jė
zaus, kadangi abudu jaunu 
kunigu priguli prie Susivieni
jimo ir priegtam da kun. A. 
Ežerskis prie aukščiau minėti

tuotas biznis del lietuvio. Atsiszankite 
po nr. 4612 8o. Ashland Avė. (26)

PASARGA: "Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Administracija Liet- Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—83rd St.
Martinas Z. KadzievskisSekr. Prot.

3244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr.Fin.

884—33rd St.
Nikodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzievskis

3244 So. Morgan St.

Parsiduoda du geri namai ant Town 
of Lake labai pigiai. Szie namai atne- 
sza gerą randą. Kas nori pirkt tegul at- 
siszaukia pas:

J. M. Tananevicze,
3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Parmos! Parmos!
Ant pardavimo puiki 40 akrų farm a 

su budinkais Sobieski, Wis., norinti 
pirkti, tegul atsiszaukia Į “Kataliko’ 
redakciją.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieizai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj, 
botai yra 25 pėdų plocaio ir 126 pėdų 
Igio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios 
Atsiszaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western avė. par

duosime labai pigiai. Pradėsime pard* 
vlnlt nuo $130 ir augszcziau. Pasinau- 
do kit isz progos nes kitos tokios Chica- 
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi- 
szauklte j “Kataliko” Redakciją t. y. 
pas.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

« Chicago, Ill.

Draugisczių reikalai.
— /

Pask. ir Bud. Draugystė 
KEISTUTO No. 1

Szi Draugyste skolina pi
nigus del nupirkimo arba 
statymo namų ant lengvų

iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
oa kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau daaižinoti atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St.

Iškilmingas Metinis Pik
nikas.

Parengtas storone Dr-tBs Szvento Ka
zimiero Kar. atsibus nedėliojo, 28 d. Bir
želio, 1908 Stickney Grove, kerte 43czios 
ir Harbein Ave., Lyons, Ill. Piknikas 
prasidės 9 vai. isz ryto ir trauksis iki 
vėlybai nakeziai, inženga 25c. porai.

Szirdingai užkviecziam atsilankyti 
ant mųsų Pikniko vyrus Ir vaikinus ir 
merginas, ir neužmirszkit kad tas dar
žas yra naujas ir gražesnis už visus ki
tus, ir dabar tinote, kad kituos^daržuo
se negalima gauti gerymų, o pas mus 
gausite kokių tik norėsite, priek tam 
bus puiki lletuvisaka muzyke prie ku
rios galėsit smagiai pasiszokti.

Su godone. KOMITETAS 
Važiuodami imkit Morgan gat. karus 

iki 22 gat. 22 gat. karais važiuokit Iki 40 
gat. nuo ten imkit Lyons karus kurie 
davež Iki kertei 43czios ir Harbein Avė.

PINTGrAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro
lau, siųsk per „Kataliko” redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola į na
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
ežių, kurie tankiausiai subankrutlja, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szO sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verke savo sunkiai uždirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko’ 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis 1 
paskirtą vietą į 14 dienų. *

Norėdami užbėgti toms visoms ne
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va
romas maszinas dideles ir mažas, inži-

abiejų draugijų. Abudu jau
nu kunigu iš klebonijos lydėjo 
būreliai bernaičių su mergai
tėmis dailiai pasipuošusių, 
paskui D. L. Kun. Vitauto 
raitelių leib-gvardija nuo 
Bridgeport©.

Sveikiname tat abudu jau
nu kunigu ir vėliname koge- 
riaušių jiems ir jų darbams 
vaisių viešpaties Vinyne a d 
multos annos!

— Pereitą utarninką prasi
dėjo tautiškoji republikonų 
partijos konvencija, kurioje 
bus renkamas kandidatas į 
Junktinių Amerikos Valsty
bių prezidentus ir vice-prezi- 
dentus, kurių rinkimai atsibus 
busimą rudenį. Kitą savaitę 
jau žinosime, kas bus kandi
datu į prezidentus. Tą pačią 
dieną prasidėjo ir S.L.R.K.A. 
seimas, apie kurį plačiau rašo
me redaktoriškame skyriuje.

ANT PARDAVIMO.
Ant pardavimo buezernė ir grhsernė 

savininkas turėdamas du bizniu viena 
nori parduoti.

John Bankus, (25) 
8428 Vincennes Road.

Ant pardavimo labai geri rakandai 
(furnieziai) parsiduoda labai pigiai. 
Priežastis pa-davlmo iszvažuoja į Lie
tuvą, atsiszankite: Mrs. Kreger,

936 34 st. (28)

Dabar laiaas pribūti į Wisconsin ir 
pamatyti kaip jievabauga. Męs turime 
gerą žemę lenkiszkoje kolionijoj, apie 
500 lenkiszkų ūkininkų atsiranda ant 
mųsų žemes, dabar visa mųsų žeme ran
dasi arti miestų Ir lenkiszkos bažny- 
czios, męs akerą žemes parduodam nuo 
$1.00 iki $15.00 ant lengvų iszmokesz- 
czių, męs taipgi turime farmas su bu
dinkais Ir maszinoms.

40 akrų farmą, 15 akrų dirbamos že
mes arrl miesto kainą....................$750.00

40 akrų farmą 80 akrų dirbamos že
mes prie vandens kainą................$800.00

80 akrų farmą puikus budininkai 20 
akrų dirbamos žemes arti miesto kai
na .................................................. $1600.00

40 akrų farmą 10 akrų dirbamos že
mes arti miesto kainą...................$500.00

136 akrų farmą 90 aktų dirbamos že
mes geri budinkai kaina............$2100.00

Raszykit pas mus. Tikietas nuo Chi- 
cagos iki Marinette $4.95, tikietas nuo 
Pittėburgo iki Marinette $14.50. Męs už- 
mokesim geležinkelio kasztus jaigu 
pirksit žemes. Mes turime 100,000 akrų 
žemes, per tai męs galim jums parduot 
kokia jums, pasidabos. (27)

Grlmer Land Co. 
'Marinette, Marinette County, Wis.

Ten bus iszdrukuotas lietnviszkas para- 
szas ant paklodes. (26)

Tėmykit!
Akcljonieriai “The Bell” krautuves 

teiksis susirinkti subatoje, 20 d. Birže
lio, 8 vai. vakare, Ruigio saloje 3301 So. 
Morgan St., ant pasikalbėjimo apie jo 
nupuolimą, Su godone, '

KOMITETAS.
♦

Tėmykit sąnariai!
Lietuviszką Teatraliszka Dr-ste po 

priegloba szv. Martino turės savo mė- 
nasinį mitinga subatoj 20 d, Birželio 
1908 m. 7:30 vai. vakare. Salėje T. Ra- 
davieziaus po nr. 942 33rd. St. Meldžia
me storotis kiekvienam pribūti nes daug 
svarbių dalykų yra del apsvarstymo.

M. Z. Kadzievskis sekt. 
3244 So. Morgan St.

Didelis Ir puikus piknikas, kuri pa
rengia Dr-ste Apvaizdos Dievo subatoje, 
4 d. Liepos 1908 m. Schutz Parke, prie 22 
ui., Riverside, Ill., prasidės 9 vai. ryto. 
' nženga 25c. porai. Ant pikniko bus pui
ki muzika, lenktynes vyrų, moterų, vai
sinu, merginų ir vaikų. Ant szio pikni- 
ro bus parduodami visokį gCrymai. Da- 
važiuot galima visais karais iki 22 ui. 
o 22 ui. karais iki 48 avė. o nuo ten La 
Grange karais davažuosit iki daržui.

Su godone KOMITETAS. (26)

Iškilmingas Piknikas!
Parengtas storone ir kasztais Dr-stOs 

Szv. Jono Kriksztytojaus atsibus nede- 
' ioie 5 d. Liepos (July) 1908 m. Schut’s 
darže, Displanes avė., Riverside, Ill., 
piknikas prasidės 9 vai. isz ryto ir trauk
sis iki vėlumai nakties. Inženga 25c. po
rai.

Maloniai užkviecziame atsilankyti 
ant mųsų pikniko vyrus ir moteris, vai
kinus ir merginas kaip jaunus teip ir 
senus koskaitlingiausiai ir neužmirszki- 
te kad tas daržas yra gražiausias už kitus 
daržus, ir neužmirszkite, kad kituose 
daržuose nevalne gerymų laikyti, o pas 
mus gausite kokiu norėsite ir visokiu 
ms zobovų, katrie atsilankysite smagiai 
aiką praleisite ir bus puiki lietuviszką 

muzika prie kurios galėsite pasiszokti 
riek norėsite, o ypacz kiekvienas atsil

sės kaipo isz ne po spakainos dienos at
silankyti. Važuodami imkite 22 ar 12 
ui. karus iki 52 avė., o potam LaGrange 
karus imkite, kurie davež iki daržui.

Su godone, KOMITETAS. (27)

Paješkojimai.
Reikalingas vaikinas mokintis prie 

aptiekos darbo. Atsiszankite 3221 So. 
Morgan St.

Lietuviškas pomninkų 
dirbėjas.

ant lietuviszkų Szv. Kazimiero kapinių.
Dirbu grenatus ir marmurinius pom- 

ninkus mažus ir didelius. Aptveriu lo
tus geležia, akmenais ir visokio pavida
lo Ir iszkalu raides lietuvlszkoj kalboj 
kuonoteisingiausia ir pigiausia. Visi 
broliai lietuviai kreipkitės prie manęs 
o busite visados užganėdinti.

K. Lukoszlus,
Dirbėjas pomninkų ant lietuviszkų Szv.
Kazimiero kapinių. (28)

nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautume knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi turi 
geru mūriniu du namu ant geros vie
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma
tyt vertos $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. ,, Katali
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtai 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika
lais, visada adresuok ant vardo „Kata
liko” Iszleistojo sziteip:.

J. M. Tananevicze, 
8244 So. Morgan St.. Chicago, III 

Pasargos Skaitytojaas!
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re

dakciją visada paraszyk aiszkiai save 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
gerai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
raszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
ulyczia. vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
liktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Katalike” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Orderį” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mažą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau negu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne- 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu- 
iptu, nes sulipusias markes nepriimsi

me už pinįgus.
5) Raszant J „Kataliko” redakciją 

rorespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon
dencijos netalpįsime į laikrasztį,

6) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
balpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
temyti ant paduotų augszcziau paminė
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
aiszkų ir Jus patys greieziaus gausite 

atsakymą.
„Kataliko” IszIelStuvė.

tai ateikit pas mus :

GYSTĖMS KONSTITUCI

KIETUS ANT BALIU IR

PLEKATAS IR T. T.

SAVININKAS

KATALIKO”
SPAUSTUVE

VISOKIAS KNYGAS. DRAU

JAS, KVITARIJUSUS, TI-

ANT PERSTATYMU, VIZI
TINES KORČIUKES, ANT-
GALVIUS ANT LAIŠKU IR
KONVERTU, UZPRASYMUS
ANT VESELIJU, VISOKIAS

Darbą atliekam greitai,
piguw ir puikiai. Kam pri
reiks ką nors isdrukuoti,

Dievo, pusi, 224...........................  5oc
229 Škala pavargėlių, siratųirdaugel 

kitų naudingų žinių, pusi.
191................................................ 15c

230 Taisyklos del uždėjimo ir užlaiky
mo apaštalystes maldos vienybėje 
Saldžiausios Širdies V. Jėzaus.... 5c

231 Tajemnyčios GyvojoRažančiaus,
15 tajemnyčių pundukyjo..........15c

232 Tiesos žodčiai apie pamatinius
tikėjimo dalykus, 237..................  35c

233 Trumpas Katekizmas, pagal išgul
dymą kun. Pilakauskio su nekuriais 
naudingais pridėjimais...............15e

234 Trumpi atsakymai ant užmetinO- 
jimų prieš religiją. Parengta kun. 
Kaulakio. Joje telpa daug aiškių 
užpuolantiems ant katalikiško ti
kėjimo, Shenandoah, Pa., pusi.
91..................................................2oc

235 Trumpi pamokinimai ir rodos,i-
šimtos iš knygų kun. A. Antana
vičiaus.......................................... loc

236 Vadovas arba dangiškosgydyklos
del žmogaus, ketvirtas spaudimas, 
pusi, 324.................c......... z........4oc

237 Vadovas aplankančių kančia V.
Jėzaus.......................................... 15c

238 Vartai Dangaus, arba Rymo-Ka
talikiškas mokslas su istorijoms, 
pusi. 115....................................... 15c

Knygos gotiškoms raidėmis
240Privatiškas Testamentas ir Bėdos 

Testamentas, Tilžėje, 1900m. pusi.
135................................................ 75c

Albumai.
241 Albumas lietuviškos parodos Pa

ryžiuje, 1900 metuose, išleistas kas- 
tais „Lietuvi škos ParodosFondo” 
(pelnas eina ant tautiškų reika
lų)................................................. 5oc

242 Leituviškas Albumas.Paveikslai
lietuviškų raštininkų, ypatų nuken- 
tusių už lietuvystę, Amerikos lie
tuviškų bažnyčių ir 1.1., Shenan
doah, Pa., 1898m., pusi. 45...........  50C

243 Lietuviškas Albumas. Dalis I.
Paveikslai istoriškų vietų ir paveik
slai lietuviškų namų išdarbių. She
nandoah, Pa., 1900m.................... 5oc

244 Lietuviškas Albumas. DalisII ir
III. Lietuvos raštininkai, žymesni 
vyrai ir typai, Shenandoah, Pa., 
1900 m.....................................-$1.00

259 Užkeikta Mergelė sn barzda ir
Barzdaskutis pusi. 27................. loe

260 Knarkia Paliepus. Komedija vie
name akte, sulyg lenkiško sutaisė 
Gineitis, pusi. 26....................... loc

261 Brolis ir Sesuo, Apysaka, parašo
Vaikas pusi. 57........................... 25c

262 Lietuvaitė, J. Kvictkovskio, ver
to P. G. Apysaka iš senovės lietu
vių gyvenimo, pusi. 296..............5oc
Ta pati apdaryta........................ 75c

263 Gulivero Kelionės, į nežinomas
šalis. Verto P.Žemutis pusi. 98..5OO 
Ta pati apdaryta........................75c

264 Ponas Tvardanskns, Garsus Bur
tininkas, žingeidus, su įvairiais 
paveikslėliais, papasakojimas, pa
gal surinktas liaudės legendas, 
verto B. Nevalgęs pusi. 110........ 5oc
Ta pati apdaryta........................ 75c

265 Amalunga arba Tyro Dūkto. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir indijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.
91................................................25c
Ta pati apdaryta........................ 50c

266 Plėšikų Lindynė arba Nunešta
Dūkto. Pusi. 38. Joje aprašoma 
apie vieną lietuvę mergaitę, ku
rią žmogžudžiai buvo pavogę, o 
paskui jos dedO ją išgelbėjo. La
bai graudinga apysakaite ir gra
žioje kalboje parašyta, tik........ 2oc

267 Antras Krikštas. Žingeidi apysa
ka apie šių dienų Rusijoje padė
jimą ir revoliuciją,Pusi. 83......25c 
Ta pati apdaryta.................... . .50c

268 Apie Rūkymą. Keli žodžiai no
rintiems suprasti teisybę. Šioje 
knygelėje aprašo kokį pavojų at
gabena žmogui rūkymas ir alko- 
holiški gOrymai. Pusi. 23............10c

269 Katorgon! Atsitikimas Mura
vjovo Laikuose Vilniuje. Aprašo 
tą laiką, kada Muravjovas bo jo
kios sąžines žmones kankino ir 
Sibiriun varO. Pusi. 18............... 10c

ATALIKO” spaustuvė yra di
džiausia iš lietuviškų spaustuvių
Amerikoje. Turi savo locnas
visokias drukavojamas mašinag
ekktrika varomas ii’ atsakantį
skaitlių gerų darbininkų.

JONAS M. TANANEVICZE

UN|I0)N|BWK«

Atsakanczausi Bankieria i
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. Atidaryta 
kas Panedėlio vakarą iki 8 valandai.

Atsakancziausias užtikrinimas kiekvie
nam depositoriui.

LaSalle ir Randolph Gat. Chicago, Ill.

a su
;a

Phone Yards 6069,
K. J. FILLIi’A VICZE,

Sutaisau muziką 
ant kožno pareika
lavimo kaipo ant 
koncertų taip r 
ant kitų zobovų, 
apsaugoju namus 
ir naminius rakan
dus nuo ugnies 
geriausias kompa
nijas ir parduodu

du lotus ir farmas. Atsiszankite pas 
mane po antraszu:
869 W. 33rd st., Chicago.

50,000±aDYKAIPX
PASLAPTINES VYRŲ LYGOS

lietai-

RODĄ DYKAL Urėdiškos valandos nuo 9 iki 5; nedaliomis nuo a iiri r,

DR. JOS. LISTER C.
40 Dearborn Street. La. 9 CHICAGO, ILL., U. S. A.

Knygos mųsų locnos 
spaudos.

245 Šiapus ir Anapus Grabo. Parašė
J. Gerutis, 1903 m. Spauda ir kas
tais “Kataliko”, 3244 So. Morgan 
St., Chicago, Ill., pusi. 184. Kny
gos spauda labai daili, popiera 
gražiausia, o ir rašliava nepapras
ta, teip jog tai knygai nieks nieko 
negali užmesti. Toji knyga 
atsižymi tuomi, jog ją gali skaity
ti kaip dievotas, teip ir bedievis, 
kaip mokslinčius, teip ir prasčio
kėlis, kaip turčius teip ir pavar
gėlis — kiekvienas joje atras tik
rą teisybę, paduotą šv. Rašto ir gi
liai apmąstęs supras, ar jis teisin
gu ar blogu keliu skubinasi prie 
amžinojo grabo. Supratęs toje 
knygoje paaiškinimus, kiekvienas 
skaitytojas ant valandėlės paž
velgs į savo būvį ir tuokart apie 
amžinastį gal kitaip manys. Ši 
knyga tokia ir yra, kuri visiems 
be jokio melo išaiškina kaip apie 
žmogų, teip ir jo smertį, pasaulę, 
jos sutvėrimą ir pabaigą apie 
visas dangaus planetas, kurios su 
mųsų žeme ore skraidžioje. Vis
kas parodyta ant paveikslėlių, kur 
jų atsiranda kelioliką. Knyga 
moksliška. Prastuose apdaruose 
tik................................................ 75c
Drūtuose apdaruose su paauksuo
tais antgalviais........................$1.00

246 Rymo-Katalikiškas Didesnysis
Katekizmas. Paraše kun. J. De- 
harbe D. J. Lietuviškoje kalboje 
pagerintas ir naujai išleistas su 
paaiškinimais, yra tinkamas dėl 
mokslainių, pusi. 199....................5oc

247 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis I. Surinko P. B., pusi. 155... .5oc

248 Nauja Chrestomatija. Del Lietu
viškų Mokslainių Amerikoje. Da
lis II. pusi. 212............................ 5oc

270 Kaip atsirado Junktinės Ameri
kos Valstybės. Parodo kokios ko
lonijos buvo pirma ir kaip iš jų 
susitvėrė Šiandieninės Junktinės 
Valstybes. Pusi. 35.....................16c

271 Nieko be Priežasties. Komedija
viename akte, lietuviškon kalbon 
verte Magnus Parvalkietis. Yra 
smagi atlošimui, nes tik trįs vei
kiančios y pa tos. Pusi. 34........ 15c

272 Mylėk savo Artymą. Pagal F.
Hoffman parašo P. B. Apysaka 
iš laiko kares Francuzų su Ara
bais Afrikoje. Pusi. 131............80c

273 Dangus. Pagal K. Flammarion 
paraše P. B raudukas. Su paveiks
lėliais. Astronomija—mokslas a- 
pie pasaulį. Parodo kokios yra 
planetos, kaip jos eina ir kokią 
įtekmę turi viena ant kitos. Kny
ga yra moksliška dideles vertes.
Pusi. 193 .................................... 60c
Ta pati apdaryta ......................75c

274 Gyvenimo Gabalėliai. Telpa 13 
puikių yvairių pasiskaitymų, y- 
patingai apie Lietuvos vargus ir 
visokias nelaimes. Skaitytojas joje 
atras labai daug geniališkų min
čių apie vargdienių padėjimą.
Pusi. 50.........................................25c

275 Ciecorius Domicljonas Ir Kasė-'1
jai Katakombose. Istoriškas ap
sakymas laikuose krikščionių 
persekiojimo (spaudoje) ...........

276 Vėjinis Malūnas. Apysaka. Žydas 
nupirko malūną sau del "gešefto”, 
bet vėtra malūną sulaužė. Tatai 
jisai įpuolęs desperacijon savo 
vaikams patarė, jog žydas nagali

' turėti jokios savasties, bet vien- 
tik grynus pinigus kišenių j. Juo
kinga apysaka, nes aiškiai persta
tytas kromelninko žydo tipas. 
(Spaudoje)

277 Adynos apie Girtuoklius, Davat
kų Gadzinkos, Davatka ir Ponia 
Tvardauckienė, visa intura kny
gelės yra juokinga, gera del pra
leidimo laiko pusi. 24 preke........ loc

Bybėlės (Bibl: 
tas Rasta 
Testamen 
Berlyne, 1 
sė apdari 
dėms___

Bybėlės (Bibl 
tas Rašte 
TestamOų 
pusi. 144E 
už berlyn 
tuose gra 
aukso kr; 
likas ant 
bem. Vol

MA]
Aukso Altoi 

giškų Sk 
mas pagi 
sulygini! 
pirmo sp
a) Skuti
kraštais, 
be........
b) Šagri 
pagražii
c) Moro
mo.......
d) Mini
e) Krist
f) Akso

g) Slon
h) Celu
i) Akso 
kąustyt

Balsas Bali 
tinOlis i 
spaudii 
dėjimu 
ir giesr 
sios.
a) Prai 
kraštai
b) Šag
c) Mor 
bes ir 1 
naiskr

Balsas Bal 
nelis si
a) Pra 
kraštai
b) Šag 
kausty
c) Moi 
apkaui 
tais..
d) Bal
e) Bal 
kryžia
f) Bal 
apdar
g) Mi 
daruo
h) Vi 
metai 
mis..
MAŽ

Mažas Ni 
naud 
visos 
meni 
devir 
jimu 
darai
a) Ti 
kaus
b) V 
paar 
kraš

’-49 Naoja Chrestomatija. Del Lietuviš- 
kų mokslainių Amerikoje. Dalis IIL 
(Spaudoje)

!50 Našlaičiai arba paveikslas iš 
praeltės. Graži apysakaite pusi;
256............................................... 85c

251 Užkeikto Urvas. Apysaka iš lie
tuvių gyvenimo, pusi. 288.....5oc

252 Praractvos Michaldos, karalie
nes iš Sabbos, iš naujo atspausta. 
Laida III. Šioje knygelėje aprašo, 
kaip toji karaliene pranašavo apie 
permainas viešpatysčių, kares, 
pergalėjimus vieni kitų ir t, t., 
pusi. 42........................................10c

253 Apsirikimą Komedija, paraše H.
Sienkievič, lietuviškai verto Lap- 
šaus vaikas. Atsitikimas iš ame
rikoniško gyvenimo. Mažame 
miestelyje, pabuvus mergina turi 
prekystę, skersai kelią senas jau
nikis tokią pat, vienas antram ker- 
štuodami pasiduoda sudan, su- 
džia nesuprazdamas jų kalbos, 
duoda jiems šliubą, dasižinoję, 
kad vietoje sūdo priOmO šliubą, 
susitaiko ir gyvena iki smert po
roje, pusi. 32.................................15c

254 Pūsčios Dvasia, parašo D-ras
Bird, lietuviškai išguldo P. B. 
Puikus apsakymas iš ameriko
niškų miškų, aprašo karias pirmu
tinių Amerikos gyventojų Indijo- 
nų su baltveidžiais, pusi. 330.... 500 
Tapati apdaryta........................ 75c

255 Šventa Istorija. Senojo ir Naujo
jo Įstatymo. Paraše Vyskupas Mo
tiejus Valančauskas. Trečias su 
pataisymu išdavimas, su daugel 
paveikslėlių, pusi. 180.................5oc

256 Trįs Keleiviai. Krikščionis,Žydas
ir Turkas,parašo Višniauckas, lie
tuviškai išguldo P. B. Morališka 
apysaka, pusi. 92..........................25c
apdaryta..................................... 30c

257 Išgama Drama Il-uose aktuose.
Paraše J. S. Laida II pertaisįv. 
(teatrališka) pusi. 24................... 1p<

253 Betlejaus Stonelė arba Krictaus 
Užgimimas, drama 3-se aktuose, 
pusi. 31................................. 1&

210 Jabilėjus, arba būdas įgijimo ju-
bilejinių atlaidų, pusi. 38............5c

211 Kaip nuspakajinti sąžinę, pusi.
95................................................. 15b

212 Kasdieninės maldos, pusi. 16... .5e
213 Kančia Viešpaties Jėzaus, arba

dievobaimingi apmislyjimai ant 
kiekvienos dienos per ištįsą gavė
nią, pusi. 125................................2oc

214 Mėnuo Sv. Marijos Panos, pusi.
123................................................ 3oc

215 Misijos ir Žiedai. Dvasiškas
mokslas apie tikėjimą, išimtas iš 
Rašto Švento ir žodžių paties 
Kristaus....................................... 25c

216 Mokslas Rymo Katalikų. Nau
jai perveizėtas, pertaisytas ir an-

K trą kartą atspaustas, pusi. 440... 4oc
Ta pati apdaryta...................... 5oc

217 Nekaltybė, augštybo ir grožybė 
tos doros. Knygele pavesta mei- 
lingiausiai jaunuomenei, pusi.
136....................... v....................... 2oc
Novenos prie Viešpaties Jėzaus, 
šv. Marijos Panos ir Šventųjų 
Dievo. Naujai atspaustos su pri
dėjimu meditacijų ant 40 adynų 
atlaidų ir meditacijos del trijų 
dienų rekolekcijų, pusi. 216......3oc

219 Pamokslai apie sūdą Dievo, pa
kulą, dangų ir Nekaltą Prasidėji
mą Šv. Panos Marijos, pusi. 52. .15c

220 Pamokslai ir Gonytojaus kalbos
sodiečiams, kun. K. Fischerio. Kny
ga I, pusi. 341.......................... $1.5o

221 Pamokslai ant Didžiosios Nedėlios.
Paraše kunigas, pusi. 155..............5oc

223 Pamokinimai apie dvasiško gyve
nimo valgį arba apie Švenčiaus!
Sakramentą, pusi. 108.................15c

224 Paslapčiai Gyvojo Ražančiaus; 
sutaiso kun. J. Kaulnkis, pusi.
49....................................................15c

225 Pekla arba amžinas pragaras ir
giesmes apie kančias pekloje ir 
Stebuklai Dievo dusiose, čisčiaus* 
pusi. 480.................................... $1.00

Apdaryta............................... S1.2&
226 Perspėjimas apie šv. tikėjimą, o

ypatingai apie Jėzaus Kristaus 
Bažnyčią........................................loc

227 Stacijos arba Kryžiaus Kelias,
parengtas kun. A. Bur
bos, ...............................................loc

228 Stebuklai Dievo Švenčiausiame
Sakramente, per kun. K. G. Rasi- 
gnola >’■ ’« nau jos gadynes ra-

nnt didesnes garbgg
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BIBLIJOS.

KATALIKAS
Kataliogas Knygų, Gaunamu ,Kataliko* Redakcijoj

c) Moroko sku
ros minkštais ap
darais, apvaliais 
kampais, auksin
ti kraštai para
šai ir auksinta 
kvietka ant vie
no šono.... $1.25

e) Juodos fran- / 
cuziškos skureles, 
minkšti iškimšti 
apdarai, kampai j 
išmarginti, auksi
niai parašai ant nu
garos ir šono, rau
donai bagotai auk
sinti lapų kraštai,

rundini kampai. Kaina.......... Sl.oo Kaip žmogui yra linksma skaityti 
laišką drukuotą su mašina, nes 
viską galima aiškiai suprasti.

- 3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamento. Aštuntas spaudimas. 
Berlyne, 1897, pusi. 1134. Drūtuo
se apdaruose Vokiškoms rai
doms ...................................$4.00

Bybėlės (Biblija) tai esti: visas Šven
tas Raštas Senojo ir Naujojo 
Testamėųto. Halle, a S. 1895, 
pusi. 1448. Drukas stambesnis 
už berlyniškojo išleidimo. Drū
tuose gražios skuros apdaruose, 
aukso kryžius ant vieno šono kie- 
likas ant kito šono, su dviem ka
bom. Vokiškoms raidoms. $5'.

MALDAKNYGES.
Aukso Altorius, arba Šaltinis Dan

giškų Skarbų. Naujausis spaudi
mas pagal tikrą dešimtą ir šeštą, 
sulyginime pagal Naująjį Šaltinį 
pirmo spaudimo, pusi. 992.
a) Skurimu apdaru, paauksuotais 
kraštais, apkaustytos ir su ka

d) Francuziškos gluodnios skure- 
lės, minkštais apdarais, apvalais 
kampais, aukso kvietka, kryžius, 
parašai ir kraštai....................$1.5o

f) Baltos skureles 
kieti drūti apda
rai, gražus iš
spausti išmargi- 
nimai, auksuoti 
lapų kraštai. Kai
na ..............5oc

Paveikslas Popiežiaus Pi- 
us’o X.

be.............................................$1.5o
b) Šagrino skuroje apdarytos su
pagražinimais..........................$2.00
c) Moroko skuroje be apkausty
mo................................... $2.00
d) Minkštais apdarais.............$3.00
e) Krištoliniais apdarais.........$2.5o
f) Aksominiais apdarais........$4.00

e) Apdėta baltais sloniaus kaulais 
aniuolo figūra iš celuleidos, 3 si
dabriniai medalikėliai kabo ant 
lenciūgėlių, aksomo nugara, ap
kaustytos briaunos sidarbrinėms 
bletelCms, su kabe,[auksinti kraš
tą1’..............................................$1.5o

, \
g) Sloniaus kaulais................$4.00
h) Celuloido apdaruose......... $3.00
i) Aksomo ir sloniaus kaulais ap-
kąustyta ir su kryžiais........... $5.00

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šal
tinėlis mylistų Dievo. Naujausias 
spaudimas be „Officium” su da- 
dejimu daugelio litanijų, maldų 
ir giesmių prie Paneles Švenčiau
sios.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustyta su kabe.... 75c.
b) Šagrino skuros apdarais.... $1.00
c) Moroko skuros apdarais be ka
bes ir be apkaustymo, su raudo
nais kraštais.............................. 75c.

Balsas Balandėlės, arba Mažas Šalti
nėlis su „Officium”.
a) Prastais apdarais, auksuoti 
kraštai, apkaustytos ir su kabe..75c.
b) Šagrino skuros apdarais, ap
kaustytos ir su kabe............... $1.25
c) Moroko skuros apdaruose, be
apkaustymo, su raudonais kraš
tais ........................................... $1.00
d) Balto celulaido apdaruose...$2.00
e) Balto celuloido, apdaruose su
kryžiais.............. ’..................... $2.00
f) Balto celuloido, abrozuotoso
apdaruose,................................. $2.75
g) Minkštuose moroko skuros ap
daruose .....................................$2.25
h) Visokios parves aksomuose su
metaliniais kryžiais ir kvietko- 
mis...................................... ....$3,00

f) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono iškilusios kvietkos ar
ba įspaustos su auksu ir perlu, su 
kabute, auksinti kraštai.......... $1.50

MAŽI AUKSO ALTORĖLIAI.

g) Baltos celuloidos apdarai, ant 
vieno šono kvietkos išklotos si
dabru ir perlu, su kobute, auk
sinti kraštai.............................$2.00

g) Baltės skure- 
10s minkštai iš
kimšti apdarai, per 
abu galu bėga auk
suotos juostos, auk
suotas križius ir 
ant nugaros para
šas, auksuoti lapų 
kraštai, rundini

kampai. Kaina 65c

Kitokios Maldaknygės.
Garbė Dievui ant aukštybes ir šlo

vės Švenč. Panai Marijai ant že
mos, drūtuose apdaruose.........$1.00

Garbė Dievui šagriniame apdare su 
raudonais kraštais ........ $1.25

Maldų vainikėlis maža maldų knyge
le, labai paranki dėl vyrų, drū
tuose apdaruose su auksiniu ant 
šono parašu, su raudonais kraš
tais........................................ 25c

Maldų vainikėlis puikesniuose apda
ruose sn auksiniu parašu ir kraš
tais.........................................5oc

Brukuojamos Mašinukės.

Po šimtą budelių! Negalima su
prasti, ko tas žmogus nori, nes 
laiškas yra taip biauriai rašytas, 
kad jį kelis kartus perskaičiau ir 
dar negaliu suprasti, ką tie jo iš- 
kreivinimai reiškia. Tur but ar 
tas žmogus nežino, kad galima 
pirkti drukuojamą mašinukę už 
pigę prekę, su kuro galima gro- 
matas išsidrukuoti.

Practical Typewriter No. 8. Prekė 
$7.ooMažas Naujas Aukso Altorius, didoi 

naudinga maldų knygele, pavesta 
visos Lietuvos Katalikų Jaunuo- 
meniai, pagerinta ir per naują 
devintą kartą atspausta su dadė- 
jimu visų rąžančių, drūtais ap
darais, be apkaustymo........ 5oc.
a) Tokiuose pat apdaruose su ap
kaustymais ir su kabe............... 65c.
b) Visokios parvos apdaruose su
paauksuotais viršais ir nugara, 
kraštai raudoni..........................75c.

Breviorėliąi.
Katalikiška Maldų Kny

gele, pavesta Lietuvos 
katalikiškai jaunuo

menei.
Knygeles miera 2}x3j. Puslapių 140, 

storis į colio. Mažiausia, gražiausia ir 
smagiausia maldaknygelo neštis bažny
čion. Mišios, mišparai ir suplikacijos yra 
dvejose kalbose: lotyniškai ir lietuviškai. 
Turi visas reikalingas maldas ir kalėm

Su šita mašinuke galima drukuo- 
ti visokias gromatas. Ji turi 2 
raktus arba litaras, tai yra su vi
sais ženklais, didžiomis ir mažo
mis litaromis. Ji yra tvirtai pa
daryta ir su nikeliu apvilkta. La
bai puikiai drukuoja ir pati regu- 
luoja linijas. Kada ateina prie 
linijos galo skambalas duoda ži
noti, jog naują eilutę reik pradėti.

Y ra tai labai puikus paveikslas Šv. 
Tėvo. Ant paveikslo išrodo taip 
kaip gyvas. Apatiniai rubai balti, 
o viršutiniai raudoni — paveiks- 
lo-gi dugnas tamsiai žalias. Žo
džių sakaht paveikslas labai gra
žus. Miera jo 18 colių pločio, o 24 
ilgio. Preke.................................25c.

Šventų Tėvų paveikslai.
Paveikslas mirusio šv. Tėvo Leo
no XIII. Miera 14x22 colių ant 
baltos popieros juodas paveiks
las...............................................25c.
Paveikslas šv. TevoPius’oX, mie
ra 16x22 colių. Šv. Tėvas sėdi ant 
savo sosto popiežiškuose drabu- 
žuose.......................................... 25c.

Paveikslai ant gnzikų.
Guzikai su paveikslu šv. Tėvo Pi 
us’o X su lietuviškais parašais, be 
rCmelių, preke............................ 15c,
Tie patys paveikslai su remeliais.25c. 
Paveikslai šv. Tėvo Leono XIII 
atmintis po jojo mirties su loty
nišku parašu “In Memoriam”, be- 
rėmelių....................................... loc-
Tie patys paveikslai su remeliais.2oc. 
Paveikslai D. L. K. Vytauto, la
bai puikus, iki pusei, su lietuviš
ku parašu, preke........................ 15c.

Keligiški Dalykai.
Pnrcellnės gražios baltos krapelny- 

čiukOs su auksinėms kvietkoms ir 
mukelo preke nuo........ 25ir75c,

Pastatomi kryželiai.
Mediniai kryželiai su metaline 
mukele....................................... 25c.
Augštesni mediniai kryželiai su 
metaline mukele........................5oc.
Gražus misinginiai kryželiai.. .$1.25 
Augštesni ir dailesni misinginiai 
kryželiai ^-.o..............$2.00 iki 2.5o
Maži prie ražančiaus kryželiai į- 
vairių prekių.

Rąžančiai.
Paprastas rąžančius, plieno kry- 
žutis........................................... loc.
Balti arba rausvi poterukai, plie
no kryžutis.................................15c.
Balto perlo poterukai, taipogi per
liniai kryžiukai su maža muke
le.................................................25c.

Gediminas, Didis Lietuvos Kuni
gaikštis, apima Kijavo pilį 1318 
metuose, o maskoliai puola prieš 
jį ant kelių ir paduoda jam duoną 
ir raktus, miera 17x24 colius... .30C. 
Vytantas, Didis Lietuvos Kuni
gaikštis miera 18x23................... 8oc.
Ringaudas D. L. K. viešpatavęs 
1233 m., miera 10x14 colių.......... loc.

/ Algirdas D. L. K. viešpatavęs 
1345 m., miera 10x14 colių....loc.

Mindaugo apvainikavimas 1252 
m., miera 10x14 eolių............... 10C.
Pirmas susitikimas D. L. K. Kei
stučio su Byruta. miera 12x15 co
lių ................................................ 2oc.
Visi Suv. Valst, prezidentai ant 
vieno paveikslo, nuo Jurgio Wa- 
shingtono iki McKinlėjo, miera 
15įx20į........................................ 3oc.
McKinley’o abrazinis gyvenimas 
nuo namų, kur jis gimO, iki užšo- 
vimui iki palaidojimui, ir pamink
las ant kapo, miera 15^x20}^. .85c. 
Paveikslai trijų užmuštų prezi
dentų: Lincolno, Garfieldo ir Mc
Kinley’o, visi ant vienos tam ty
čia papuoštos popieros, miera 
15^x20^ colių........................... 35c.

POPIEROS GROMATOMS RAŠYTI.
Baksiukas, kuriame randasi 24 po
pieros ir 24 kapertai kaštuoja 
nuo ............ 15c. iki 5oc.
Drukuotos su pavinčevonėmis po
pieros su kopertu kaštuoja po.... 6c. 
Popieros su šilko išklotu paveiks
lėliu po............................... ... .12c.

2698. Importuotos popieros, su pa
auksuotais kampais, ant kampo 
vaikutis su avinėliu, balandėliais 
arba kuom kitu, viduryje suimtos 
rankos ir su lietuvišku raudonom 
litarom parašu: Sveikinu Širdin- 
dingai”. Kaina popieros...........loc.

2942. Popiėros apvedžiotos su auksi
nėmis varpomis, viduryje vaiku
tis, stovintis ant kvietkų, arba 
tarp žolynų su parašu: “Sveiki
nam Širdingai”.................... 15c-

Tokios pat popieros su tais pa
čiais paveikslėliais raudonoms li- 
taroms, “Ant atminties nuo šir
dingai Jus mylinčio”, kaina .... loc.

2940. Popieros ant kampo su auksi
niais ornamentais, kur yra ryk- 
ščiukė kvietkų, ant vidurio ranka 
turinti bukietą kvietkų, aplink 
lietuviškas parašas “Ant atmin
ties nuo širdingai Jus mylinčio”..15c

2944. Popieros apklotos paauksuoto
mis javų varpomis, viduryje rek- 
ščiuko šilkinių kvietkų ir suimtos 
rankos, tarp kurių taipgi yra šil
kiniai kvietkai su parašu “Svei
kinu Širdingai”. Kaina ..2oc.

2946. Popieros apklėstos paauksuo
tomis javų varpomis, viduryje 
kvietkos, tarpe kurių du aniuolu- 
kai. Kaina........................... 15c.

2941. Apkleistos javų varpomis vi
duryje puikus šilkiniai rožių 
kvietkai su parašu; Sveikfnu Šir
dingai............ ..............................2oc.

2639. Puikios popieros ant kampo 
yra paauksuotas ornamentas, ja 
me yra ranka turinti puikių ro
žių bukietą, kurios yra išklotos 
šilku, ant vidurio bukietas su pa
rašu: “Ant atminties nuo širdin
gai Jus mylinčio”, Kaina..20c.

2931. Popieros su auksinėmis var
pomis, viduryje rožių pluoštas su 
parašu “Sveikinu širdingai”.... 15c

2699. Tokios pat popieros tik ant vi
durio sukabintos rankos ir vidu
ryje kvietkos..................  loc.

2696. Popieros su paauksuotu prie
kampo pagražinimu ir su vaiku
čiu, viduryje su kvietkais ir para
šu “Ant atminties nuo širdingai 
Jus mylinčio”............................ loc

2697. Tokios pat popieros, tik trupu
tį kitoki ant kampo vaikučiai... 10c. 
Tos visos popieros su lietuviškais 
parašais.

vertė 75c, arba knygą Pekla arba 
Amžinas Pragaras vertės $1.00, arba 
knygą Šiapus ir Anapus grabo vertės 
75c.

Kas prisius $3.oo
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują lietuviškai- 
anglišką žodyną vertės $2.00, arba 
lietuviškas dainas iš visur surinktas 
vertės $2.00.

Kas prisius 88 5o
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų už $5.00

Kas prisius $3.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus labai puikius lie
tuviškus Albumus su visokiais pa
veikslais. Kaip tai lietuviškų rašti
ninkų, istoriškų vietų, Lietuvos raš
tininkų ir tt., tos visos knygos yra 
vertos $2.50, o viso labo vertės $4.50.

Kas prisius $4.oo
Bus pakvitavo tęs ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus dvi dali Lietuvos 
Istorijos vertės $3.00, o viso labo yra 
vertės $5.00.

Kas prisius 85.75
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Gyvenimas 
Šventųjų vertės $4.75, taigi viso labo 
vertės yra $6.75.

Kas prisius 86.75
Galės išsirinkti iš mųsų kataliogo 
knygų vertės $10.00.

Kas prisius 87.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už 
“Kataliką” ir gaus naują drukuoja- 
ma mašinukę prekė kataliogo $6.50 
viso labo yra $8.75.

Kas prisius 8I0.00
Galės išsirinkti iš mųsų katąliogo 
knygų vertės $15.00.

c) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietką prie 
kampo........................................$1.00
d) Celuloido visokių parvų apda
ruose su kryžium ir kvietka ant 
vienos pusOs, ant antros kieli- 
kas............................................$1.25

Šios 7 knygeles 
yra naujausio 
spaudimo ir gra
žesnes už seniaus 
spaudintas. Po- 
piefa balto, slidi 
drukas stambus, 
aiškus; didumas 
knygelių 3 colių 
plotis ir 4% ilgis. 
Maldos: rytmeti
nes, vakarines, 
prie spaviednės, 
komunijos, mišių, 
mišparų ir dau
gybe kitų; mišių

maldos su abrozOliais; mišparai lietu
viški ir lotyniški giedami prie vargo
nų; keletas lotyniškų giesmių gieda
mi} prie išstatymo SS. Sakramento, 
procesijų, pakrapinimo ir tt. G Litani
jos; psalmes Šv.Marijos P.ir Karaliaus 
Dovydo, aktai, rąžančiai, stacijos, ka- 
runka, keliolika šventų giesmių ir tt. 
a) Prastais drūtais apdarais, auksin
tais kraštais be apkaustymo........... 5oc

dorių :aip kaip diuv.O knyga. Balta plo
na popiera. Čia yra jų paveikslai ir kai
nos.

a) Juodi, kieti 
drūti audimo ap
darai, išrodo kaip 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimąi, lapu kraš
tai raudoni kai
na................... 4oc

b) Juodi, kieti, 
drūti audimo ap
darai, išrodo lyg 
skuriniai, gražus 
išspausti išmargi- 
nimai, auksuotas 
kryžius ant šono, 
auksuoti kraštai, 
kaina.......... 5oc

Odell Typewriter. Prekė $6.5o 
Šita mašinuke yra taip gera, kaip 
ir mašina už SlOO.oo. Su ja gali
ma drukuoti po kelis šimtus gro- 
matų ant dienos, nes ji greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta 
iš čysto plieno ir prie jos nėra ki
tokio materijolo kaip tiktai plie
nas. Litaros taip-gi yra iš plieno 
ir užtai tokia mašinuke gali laiky
ti šimtą metų. Šias mašinukes 
pirmiau parduodavo po $20.oo

b) Prastais drūtais apdarais, auk
autais kraštais, apkaustytoms 
briaunoms pasidabruotomis blėte- 
lemis, su kabute....................... 75c.

c) Baltos celuloi
dos gražus apdarai 
išrodo kaip balčiau
sias sloniaus kau
las, čysta, slidi, 
žvilganti;ant šono 
auksuotas kielikas 
ir kvietkelO žaliais 
ir kitokių spalvų 
lapeliais, rundoni

kampai, lapų kraštai bagotai au
ksuoti, su viena kauline ant vidu
rio kabute. Kaina................... $1.25 American Typewriter No 2. Prekė

Stambesniais perlo poteriais ant 
pasidabruoto lenciūgėlio su perli
niais kryžukais ir maža mukele..5oc. 
Ilgi puikus ant drūto siūlo kuka- 
vi rąžančiai, visa 15 dalių..........5oe.
Rąžančius immitacijos brangių • 
akmenų poteriai, aukso lenciugė- 
lis ir kryžutis, sudėtas gražioje 
plušinėje dėžutėje....................$5.00

Szkaplieriai.
Tikri krajavi škaplieriai su saite- 
liais..............................................15c.
Škaplieriai šv. Traicės.............. 15c.
Didesni amerikoniški Karmelitų 
Škaplieriai.................................. loc.
Šilkiniai amerikoniški................ 5oc.

Abrozai ir abrozėliai.
Paprasti abrozėliai į knygas viso
kių šventųjų po.......................... 05c.
Su pagražinimais abrozėliai ...loc. 
Su pagražinimais ir auksuoti....15c. 
Su karunkėlėms mažesni......... 05c.
Su karunkėlėms didesni........... loc.
Abrozėliai, išrodanti kaip mėgsti - 
niai, su šilku iškloti mažesnio 
formato....................  15c.

2562. Puikus šilkiniai abrozėliai, 
kraštai iškarpinti, paveikslėliai 
šilkais iškloti prekė............. 15c.

2565. Puikus paveikslėliai užgi
musio Jezuso su parašu „Gloria 
in Excelsis Deo”, ant kampų iš
spausti kvietkai. Jėzaus suknele 
šilkine prekė................. .....loc.

2564. Klijiniai abrozėliai visokių 
spalvų su visokiais paveikslas, .loc 

1686. Puikus paauksuoti abrozė- 
liai pavidale širdies, ant viršaus 
kryželis, su paveikslais visokių

Popieros drnknotos be kvietkų.
1.000 parduosime už $5.00 
2.000 „ 9.00
3.000 „ 12.00
4.000 „ 14.00
5.000 „ 15.00
Pasinaudokite iš tos progos, nes 
tos popieros yra labai puikiai iš- 
drukuotos ant geros popieros, žo
džiu sakant, geresnės už visas ki
tas popieras. Tos popieros labai 
pigios su visokiais gražiausiais 
apvadais, kaip tai su amerikoniš
komis vėliavomis ir kitokiais, 
parduosime pagal aukščiau pa
duotą kainą.

DOVANOS.

“Kataliko“ Redakcija savo štai- 
tytojams seniems ir nau

jiems paskyrė
D 0 y A NA S.

Dovanos susideda iš visokių branges
nių knygų ir kitokių daiktų ir suteikia
mos tik tiems, kurie ant čielų metų užsi
rašo “Kataliką” ir už jį iškalno užsimoka

Lietuviams gera proga. Tegul kož- 
nas iš to naudojasi! Turės ir laikraštį ir 

knygų.

d) Juodos francu
ziškos skureles, 
kieti lygus apda
rai, auksiniai pa
rašai ant šono ir 

nugaros,lapų kraš
tai bagotai rau
donai auksuoti, 
rundini kampai, 
kaina........ 75c

$4o.oo
Ši mašina naujausio išradimo Dru
kuoja dailiai, greitai ir lengvai.

The Niagara Typewriter. Prekė $12.00 
Šitos mašinukes litaros yra vieno 
raktuko taip kaip mašinuke 
“Blichensderfer". Į ją taipgi gali
ma imti litaras lietuviškas, rus- 
kas ir kitokias. Drukuojasi su vie
na ranka. Greitumas darbo toks 
jau, kaip ant Odeli.

šventųjų........................................ 5c.
Puikus abrozėliai didesnio forma
to su šilkais............................... 25c.
Sieniniai abrozai, miera 15įx20| 
colio visokių globėjų, be rėmų. .25c.

Svietiški paveikslai.
Kražių skerdyne 1893 m. mieste
lyje Kražių maskoliai užpuolę ant 
bažnyčios kur susirinkusius lie
tuvius mušė,šaudo, o suduiatėjus 
Sibyrium baudė..........................50C.

Kas prisius $2.00
Bus pakvitavotas ant visų metų už 
“Kataliką”, gaus puikų didelį Sap
nininką arba Popežiaus Pijaus X pa
veikslą su Lietuvos Zemlapiu, arba 
gali išsirinkti iš mųsų kataliogo bent 
kokių knygų vertės 50 centų.

Kas prišiųs 82.5o
Bus pakvitavotas ant cielų jnetų už 
“Kataliką” ir gaus knygą Žemaičių 
Vyskupystę vertės $1.00, arba knygą 
Evangelijos ant visų metų švenčių

Užlaikome rašomų plunksnų, atra- 
mento ir visokių aluvėlių kaip dėl žmo
nių suaugusių, taip-ir dėl vaikų einančių 
į mokslainę, už įvairias kainas.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24 ....................... loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio75c.
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50........................................2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901,pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais.) Išguldė Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 ‘gražių pasakų 
vienoje knygelėje...................... 2oc.

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192...................... 5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23....5c.

8 Duonos jiezkotojai. Apysaka H.
SienkeviČaus. Lietuviškai išgul
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82.......... . ........................... 35c.

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36....................................... loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa čia
25 gražios pasakėles del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53........................................loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatvės vaikai;—Pa
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99.......................................15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi, 
31....... .........................................loc.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Musė, Plymouth, Pa., 
pusi. 56................. ...................... loc

15 Istorija apie Genavaitę, jos var
gus, rūpesčius i r stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško vertė Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152....................................2oc.

16 Istorija apie gražią Katrinką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32.................. loc.

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48...............................................15c.

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158............... :........... 5oc.

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ih., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli Šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: Panavėžyj—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais ............ .............................. $1.5o
Audimo apdarais.....................$2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką parašo 
Tėvelių Dukrele, pusi. 13............5c.

21 Judošlus. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi-

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11.......;.. 5c

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas 
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
rašė J. Vilniuje (?) pusi. 18......5c

>3 Kas kaltas? Apysaka mųsų die
nų. Parašo A.V., pusi. 27....... loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka.
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystės. Plymouth, Pa., 1901, pust 
40................................................... loc

25 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280.
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turės, tam ge
rų i r gražių pasakų niekada ne
truks ........................................ $1.25
Drūtuose apdaruose................ $1.5o

26 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjanČių kiek
vieną skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.5o

27 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusL 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų.............. $1.25
Drūtuose apdaruose................$1.50

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virs 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am
žių neišsemiamą pasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.50

-9 Amalunga arba Tyro Duktė. La
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir jndijonus, kurie Ameri
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi. 
91...................  25c
Ta pati apdaryta............. . 50a

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėlė iš dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64............. 15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dėdės Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76......................... 200

32 Pamokslai gražių žmonių, pa
rašyti kun. Tatarės. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaitės, pusi.
95..................................................6OC

33 Pąjauta, Lizdeiko Duktė, arba 9
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius. Kny
ga L Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155......... 600

34 Pąjudlnkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103..................................2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan
triai iškentėjo. Iš lenkiško vertė 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66........................2oo

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašė Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87......................... 25c

37 Palangos Juzė. Parašė Vysk. Mo
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132.... ..25c-

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su buviu ir sanlygoma 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge
su vargo prislėgtais žmonėmis. .15*

39 Robinsonas Kražius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy
ta laida, Chicago, III., 1903, pusi.
83................................................. 25«

40 Sumišimas arba baimė turi di
deles akis. Tikra teisybė iš Su
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te
gul nusiperka šią knygelę, pusi.
46................................................. loe-

41 Vakaras Tilviką Plrktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15... .5C.

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas dėl tų, kurie iške
liauja iš savo brangios tėvynės ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5OC.

43 Žydo pakuta, arba griekas parš-
vagystės, pusi. 14........................loc*

44 Žmogus Neplinškis. Vertėiš šve
diško Nėris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekėjo 
sūnūs apsivedė su varginga mer
gina ir laimingiau gyveno už ki
tus, su turtingoms apsi vedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
ja uną vaikiną armerginą ir moki
na žmogiškos dorybės............... loc*

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kaipžmonėsrašytiir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė
liais) pusi. 38.............................. 15c.

46 Europos Istorija, (su jemlapiais),
lietuviškai išvertė J. Andziulaitis, 
pusi. 319 ......................... 25c*

47 Etbnologija arba mokslas apie
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą parašė Bernas. Chica
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks
lais. Yra tai svarbiausia moksliš
ka knyga apie visas mųsų pasau
lės veislės. Ji parodo visų vieš
patysčių, visų žemės kraštų ir net 
mažiausių šalelių žmonės ir jų pa
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa
žinti žmonių istoriją, tegul per
skaito šią knygą....................... $2.00
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Chicago, Ill.
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c

DISCOUNT STAMP!
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Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

8152 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Yardi 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote
rims ja ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

4 
■f.'

Ar turit savo locus narna?
Naudokitės isz progos. 12 lotų yra parduotų szitam subdivision

JOHN M. TANANEVICZE

Till G SRIfiO erLovn^HSSyS^ONcr
XX LXVZ >^XV k/ CAST HALF OF SOUTH-EAST QUARTER OF SEC

TION 1; TOWNSHIP NORTH ; RANGE 3 EAST, 
— OF THE 3W P. H " " '

Jaigu neturite savo locno namo, tai dėl ko nepradėt dabar mokėt už vieną? Pirkit vieną lo
tą geroje apygardoje ir kada iszmokėsit už lotą, tuojaus galit pradėt būdavot savo locną na- 
m<. Asz turiu lotus puikioje apygarduojė nuo $150 iki $800 kuriuos parduodu ant iszmo- 
keszczių arba už pinigus. Szitie lotai tikrai pakils savo vertėje laike kelių mėnesių. Atsi- 
szaukit norėdami pirkt pąs

JONAS M. TANANEVICZE

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrautas pri 

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes -nauja 
prova apie tai iszėjo

Aptieka dėl visų žmonių
C. H. Arens

APIEKORIUS
8400 S. Halsted St. Chicago, IB. 

Czyitei fydnoleilr kitokį dalykai. 
Tari Clgarn dideliame paslrlnklmt.

Receptui iszpildo saugiai kožną valandą

Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

Atėją klauskit

F. RADZVILOS

pardavėjo No. 2 

kaip ką pirksit pas mus

Sztoras adaras

PANEDELIO, KET-

VERGO ir SUBATOS

vakare.

Juozapas Phillipson

Duoda Labai Puikius PaveikslusSUVIS DYKAI
Pigios Popieros!

Labai pigios popieros su visokiais 
gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikonlszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
sn visokiomis kvietkomis ir su visokio
mis pavlncziavonOmis, parduosime labai 
pigiai. — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tukstantĮ) popierų ir tūkstanti 
kopertų.

* Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais-be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
1244 So. Morgan St., Chicago, IU.

LIETUVIAI FOTOGRAFISTAI
Iszdirba geriausias fotogra
fijas, o ypacz yra specialis
tais szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai nei
kit pas svetimtauezius, ku
rie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mus, o męs 
jus .visame užganėdisim.

1810 W. 47th St,

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar
sinimus, prenumeratą nuo akai: 
titojų, priiminėti orderiui ant 
visokių drukoriszkų darbų it 
teip toliaus yra srie:

' Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa.
Taipgi yra agentu aplinkinių

F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.
Ign. Karbauskas, 

154 Sheridan St
Wilkes—Barre, Pa 

Sabast. Walentinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
• 39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St 

, Kenosha, Wis.

John Naujokaitis,
57 A. Tait St.

Shodwell East
London, England.

J. Petrikis 
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.

Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st-

P. Mikalaųckas 
Keliaujantis agentas valstijo
se Massachusets ir New Ham

pshire 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

Visada šaltas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve- 
penti Havanos Cigarai : : :

8817 8o. Halsted St. Chicago, IU.

Meldžiu nepamirszkite mano krautuvo, 
buiite meilingai priimti.

K. STULGA
Užlaiko visokį taVorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
veriazkuB puikius drabužius.

<518 So. Wood St., Chicago,

Czėdykit JUOZAPO PHILLIPSONO ROYAL MELINAS P1RKLYSTES MAR
KES o męs tau padarysim tavo paveikslą arba paveikslą norsvieno isz tavo 
familijos DYKAI. Tie paveikslai yra ranka padirbti ant Celaloidos.

Tuos paveikslus pirmiaus davėm be rėmialių, nes ant praszymo daugy
bės žmonių, męs tuos paveikslus apdirbam į puikius misinginius rėmelius 
dykai. Męs jums duosime progą iszsirinkti kokios mados jums tik patiks. 
Ateikit pažiūrėt pakol szita proga traukiasi, kad už valandos nesigailėtumėt.

Chicago, Ill.

MĖLYNOS PIRKLYSTES MARKES PIRKINIU

i v wm
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Examlnavoju Abstrlctus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai Ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtauti.

Lietuviškas

KRIAUČIUS
Siuva ant orderio vyriškas ir 
moteriškas drapanas pagal nau
jausią madą už prieinamas kai
nas. Visi eikit pas savą.I nas. Visi eikit pas savą.

■ 8301 So. Halsted St. I

St. Anuczauskis
Užlaiko visokius vyriezkusap- 
redalus ir apautuvus vyriszkus, 
moteriszkus ir vaikiszkus, par
duoda už žemiausląiprekę. Daro 
biznį savo locnam name po nr.

4601 So. Hermitage avė. Chicago

Telephone Yards 2716.

URA VISI PAS

Juozapa ‘ Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

8258 Illinois Ct. kertė 88 gat.

Lietuviškas Hotelis.
K. J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz. J. Kodį jis 
palinksmjs. Visi gBrymai ir cigarai ko- 
geriauii.
8802 So. Morgan St.

100 Tukstanczių
Gražiausių Poplerų su gražiausioms 

pavincziavonOms su kvietkoms ir kon- 
Vertais pardavlnOsime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kvietkomis.
1000 poplerų su kopertais parduosime 

už §8.00 
15.00 
20.00 
25.00 
30.00

Seno krajausgydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

AtidarS ofisų ant aptiekos J. Leszczyng 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokiai ligas

parduosime už 6.00 
1100 
15.01 
18.00 
20.00

progos, nes

Karcziama
Czia galima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni
jos vynus ir kve- 
penezius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K. IDZILEVICZE
Savininkas

8253 S. Morgan St. Chicago.

2000 
3000 
4000
3000 „

Popieros drukuotos be kvietkų. 
, 000 popierų su kop. 
2000 
3000 
4000 
5000

Pasinaudokite isz tokios
tos popieros yra labai puikiai iszdru- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu sa 
Kant geriausios popieros už visas ki ;as 
popieras. Pinigus siuskite ant adr so.

J. M. TANANEVICZE
8244 So. Morgan St.. Chicago. IU

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33cno 

PI. ir 8o Mergan ui. Lotai yra 50 pBdų 
piociie ir 130 pldų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. Kreipkltei pas.

J, M. Tananevicze
3244 So. Morgan lt.

Austuoniu Spalvų Milas
Naujo Popiežiaus Pins‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai rauaoni-pavoikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miora jo 18 coliu ploczio, o 
21 ilgio. Piningus galite siusti markė
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
8244 S. Morgan St. Chicago. LU

TEJIiniT LIETUVIU!'
■

Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkvie- 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

Namų Savininkams!
Sziomis dienomis męs gavome daleidi- 

mą isz miesto priiminėti mokestis (Tax
es) už vandeni, taigi namų savininkai 
turėdami mokėti, nereikalauja važiuoti 
į miestą trotyti laiką, apmokėti karus, 
suvažiavus praleisti pusę dienos kol pri
eisi, bet kad tą viską iszvengti, gali 
kiekviename, laike kasdieną nuo 8 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro užsimokėti “Kata
liko" redakcijoje be jokio klapato.

Su godone,
John M. Tananevicze, 

“Kataliko" iszleistojas 
3244 So. Morgan st.

Phone Yards 709

LES3CZINSE1S
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Nop SI, Chicago, Ill.

Tai rots alutis Chicago, Heights pa« 

1E0NA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nesiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

NESULIG1NTAS FOTOGRAF1STAS

Z. K. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas jo artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio.

JONAS P.
3213 So. Morgan St.

Su pagarba

RASHINCKAS, 
Phone Yards 2139. (JhiCa<x0 fll.

Phone Canal 6873

JOS ŽILIS
Puikiausia užeiga del lietuvių Chica- y PLAUCZIAI 
gojejr del atvažiavusių isz kitur. Czia i Sergantieji dusuliu, bron- 
kiekvienas yra mandagiai priimtas, o 1 chitu arba dziova iszgydomi 

reikale gaus nakvinę kožna sykį. Užlai- J motoda per intraukima Ozą- 
kau gardų alų, degtinę ir kvepenezius \ liuogazu.
unijos darbo cigarus. Taipgi turiu pui- f PRIVATISZKAS V Y- 
kę svetainę del suiirinkimų veselijų ir tt i jjų jLIG iŠ
1 W. 24th St. Chicago, Ill. AV Asz iszgydau kiekviena grei-

------ ■■ ■ • tai ant visados ir didžiausioj
A A 4 paslaptyj.

VISOKIOS PATAR
MES DYKAI.

Telefonas 1532 Yaedb.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.

I IlflaiW Kž
\ MBIMIH ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ (t. y. pagadytas gyslas)
A Be jokiu perszullu Ir skausmo

!
 Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktura, taipgi uzkreczianczius krauja 

uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias 
ofortas teikiame visiems tiems, kurio buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be 
pasekmes ir iszdavo savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienuntoli būda

» su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu.f Nemokėkite už nelšzgydymą, tiktai už iszgydymą.
7 Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisonofusius, iszgydau galutinai.

MOTERISZKAS LIGAS.
Patinimus gimdos, skaudė

jimus paežiu, baltlige, pagal 
mano metodos sutaisytus 
vaistus iszgydau pasekmin- 
giausiai.

KRAUJO UŽNUODI- 
JIMUS.

Ir odos ligas, paveizdan: 
iszberimus, skaudulius, plau
ku nuslinkimus ir tt.

Asz iszgydau ant visados.
KALBU LIETUVISŽ-

KAI.

tUlįUl.
Priėmimo vii.: nuo 8 vai. ryto iki 8 vai. vak. Nedelloms: nuo 9 vai. ryto iki po pietų*


